

STRĄŻ POLSKA

wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata „Straży Polskiej” na rok 1909 wynosi 3 kor. — dla członków „Straży Polskiej” 2 kor. (z przesyłką pocztową). Numer pojedynczy 30 hal.

Adres Redakcyi:

Kraków, Rynek Główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:

Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Abonamenty:

Kraków, ul. Floryańska L. I.

Nasz sztandar.

Nasz sztandar tkala żywa moco,
Co śmierci się nie lęka!
Przez chmurne dnie, przez głuchą noc
Tkala go duchów ręka.
My jej dąglącej snujemy się,
Z serca, o naród łojąc...
Ten tylko narodem godnym żyć,
Co czynie sam, że — żyje!

Nasz sztandar powiał w jasność zórz
Na drzewach i tu-go drzewa,
Co korzeniami wazera i wadził
Wrosło w tej ziemi trawa.
I nikt, i nie, przez dżędź trąd,
Nie zerwie wzięta tego,
Co z ziemią wiąże wierny lud,
A ziemię z duchem jego!

Nasz sztandar jedno basło ma
I jedno zawołanie:
W jednolitej, w pracy życie trwa,
Jest i klęka! — zmartywychstanie.
My go z czecią nieściami w życia obram
Od ziemi, od matczynej...
— Ten tylko jutro dojdzie bram,
Kto w jutro swoje wierz!

Marya Konopnicka.

Obchód grunwaldzki

urządzony przez „Straż Polską” w Krakowie 18 lipca.

Zarząd główny „Straży Polskiej” podjął myśl uroczystego obchodu rocznicy grunwaldzkiej i polecił jej wykonanie Zarządowi II. Kola krakowskiego i miejskiego. Komitet, złożony z członków tego zarządu, oznaczył termin obchodu na 11 lipca, wypracował program uroczystości i przedstawił go do zatwierdzenia Zarządowi głównemu. Jednocześnie Komitet udał się z prośbą do Najprzewieleb. ks. biskupa Bandurskiego sufragana diecezji lwowskiej, aby raczył przybyć do Krakowa i wygłosić kazanie poświęcone nabożeństwu dziękczynnemu w kościele Maryackim. Ponieważ ks. biskup Bandurski, z powodu chwilowej niezdolności, nie mógł na razie zadokonyć uroczystości Komitetu, postanowiono przeto ułożyć obchód na 18 lipca i skorzystać z tego odroczenia dla nadania uroczystości szerszego rozmiaru. Komitet w tym celu uzupełnił się kilku członkami Zarządu głównego i zaprosił do swego grona prezydium „Sokoła”, oraz reprezentantów mieszczaństwa.

Wskutek zwrócenia uwagi Komitetowi, iż corocznie odbywa się w kościele Maryackim z udziałem cechów fundacyjne nabożeństwo w pamięć Grunwaldu, nabowiano porozumieć się z prezydium miasta, aby to nabożeństwo włączyć w program uroczystości. Prezydium miasta oświadczyło się zgodnym na propozycję, o jednoczesnym najprzew. ks. biskupa Bandurski zawiadomił, że przybędzie na dzień 18 lipca. Wobec tego Komitet zajął się gorąco przygotowaniem w szczegółach obchodu, program jego ogłosił plakatami i zaprosił do współudziału patryotyczne instytucje.

Nabożeństwo.

Obchód rozpoczął się o g. 9 rano uroczystym nabożeństwem w kościele N. P. Maryi Odprawiał w imieniu sąsiedzi duchowieństwo, uproszony przez Komitet obchodowy ks. archiprezbiter Krzemfalski. Ołbrzymia świetlica, w której przed 400 laty odpiewano uroczysto *Te Deum* na pierwszą wieść

o zwycięstwie grunwaldzkiem, zapętlona się szczerze publicznością. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele Rady miejskiej z prezydentem miasta, dr Juliuszem Leo i wiceprezydentem dr. Sarskim na czele, posłowie na Sejm krajowy i do Rady państwa z Krakowa, członkowie „Straży Polskiej”, delegacje przybyłe z prowincji, między którymi wyróżniła się delegacja włościańska z wieśmiem od Kola „Straży Polskiej” z wsi Rybnaj. Dalej weterani z walki o niepodległość ojczyzny w r. 1863 (ze sztandarem), delegacje Sokółów, miejskiej i obywatelskiej straży pożarnej, cechy krakowskie ze sztandarami, wychowankowie zakładu ks. Lubomirskich, chłopcy z zakładu Józefów, oraz przedstawiciele różnych stowarzyszeń krakowskich. Resztę świetliny wypełniła po brzegi patryotyczna publiczność, wśród której białeli liczne skuniany włościańskie. Przed kościołem stanął zastęp Sokółów z prezesem Turakim.

W czasie nabożeństwa wzmożeniym obór miejscowemu odpiewał msz św. J. Zangia, z akompaniowaniem harmonium. Na Ofertorium zabrzmiła pieśń św. Wojciecha „Boga Rodzico”.

Po skończeniu nabożeństwa wstąpił na kazalnico znakomity kaznodzieja ks. biskup Bandurski ze Lwowa, który w podniosłym słowach wspominał tę chwale radną — gły przed 490 laty przybył do Krakowa gniew z pola walki z wściegą o światem zwycięstwie króla Jagielly nad Zakonem krzyżowym. Dziś po wiekach ino wieści przebiegają Polskę zakutą w kajdany niemo! — wieści smutne, bólem przenikające serce każdego Polaka.

Tam pod zaborami pruskim i rosyjskim wyślągił się rzędy zaborce, aby nas z własnej ziemi usunąć, mowę objęzawia, skarb najdroższy wydrzeć, aby duszę zaprowadzić. Ale w tej ciężkiej i nierównej walce dźmy śmiało naprzód, ufni w Opatrosność i sprawiedliwość dziejową. Unikajmy walk patryotycznych czy klanowych, w oświecie ludu szukajmy odrodzenia narodu.

Duch miłości młodej królowej Jadwigi, który złączył bratnie narody i poprowadził na pole zwycięstw i ofwały, nieob się nosi nad naszym narodem, a miłość wzajemna i zgoda da nam siłę do nowego zwycięstwa.

Pochód.

Kiedy przemierzaliśmy słownatobnionego mowę, z wicy Maryackiej odezwał się „hejnał”, a po nim popłynęły dźwięki pieśni narodowych. Równocześnie na rynku między Sukiennicami a kościołem Maryackim zaczął formować się kilkutyśięny pochód.

Otwierala go młodzież z zakładu Józefów. Dalej postępowały kolejno: drużyna „Sokółów” krakowskich ze sztandarem, poprzedzona własną orkiestrą, z prezesem groniska krakowskiego Turakim naszełkim Kociołskim na czele, oddział miejskiej i obywatelskiej straży ogniovej ze sztandarami, dwa oddziały weteranów polskich z r. 1863, członkowie „Kółka katuszowego” w malowniczo strójach narodowych ze sztandarem, cechy krakowskie z insygniami i chorągiewkami, członkowie „Straży polskiej” z dwoma piękniemi wieściami, delegacja włościańska z Rybnaj z wieściem uwięty z polnych kwiatów, niesionym przez grono dziewcząt wiejskich w barwnych strójach ludowych; delegacje przybyłe z prowincji na uroczystości i liczne grono młodzieży z zaboru pruskiego. Pochód zamykala w szeregach postępującą publiczność.

Rykaniem głównym i ulicą Grodzką podążył pochód wśród spacerów publiczności na Wawel, gdzie u stóp sarkofagów króla Jagielly i królowej Jadwigi złożono wieści „Straży polskiej”.

Wiec.

Po złożeniu wieściów kilkutyśięzna publiczność zgrupowała się grupami na dziedzińcu w okolicy wzniesionej pod „wikarówką” trybuny.

Pod orędziem przez orkiestrę Sokoła pięknymi patryotycznymi wstąpił na mównicę prezes Zarządu Głównego „Straży polskiej” red. Kazimierz Bartoszewicz.

Przemówienie prezesa Bartoszewicza.

Podziękowaliśmy Panu Bogu za zwycięstwo pod Grunwaldem. Złoczyliśmy wieściem do sarkofagów tej, która dla dobra narodu spełnia wielką ofiarę serca, posługując Jagiellę; oddaliśmy w ten sam sposób hołd wielkiemu królowi, bez którego silnej woli i ducha bohaterkiego nie dostalibyśmy przed pięć wiekami krzyżowej gadziny.

Do spełnienia obowiązku względem dwu wielkich narodowych postaci, powinniśmy obecnie zastanowić się nad faktem dziejowym, który przynosił plodne i bogie następstwa dla naszej potęgi państwowej. Złanie się w jeden strumień na polu bitwy krwi polskiej, ruskiej i litewskiej stało się podstawą do uni dwu państw i trzech narodów. Ale ten fakt dziejowy, jeden z najdroższych klejnotów skarbera naszej przeszłości, ma jeszcze inne znaczenie dla dzisiejszych pokoleń: jest weksałówką, w jakim kierunku dążyć powinny ich usiłowania.

Ten jest naszym najbliższym ideałem, to odratowanie drogiego Grunwaldu, to odratowanie od granic naszych, jak się to stało za czasów Jagiellowych, groźnej nawały krzyżactwa.

Alie zmieniły się czasy. Na Grunwald orędzą, na krwawy, a zwycięski bój, sił dzisiaj mało za mało. Moe złazca i stali zastąpił musimy mowę ducha. Ten duch ma wzniesić wale obroncy, o który rozbija się, przed którym cofną się lada cywilizowanego barbarzyństwa.

Do tego walei groszadymy dziś material. Zrozumielimy potrzebę oświaty, wigo nie zadowolimy ofiar na wkiły ludowe, zwłaszcza na kresach, widzą w nich słuszenie twierdze polskości. Ale to twierdze złazca będą do zdobycia, jeżeli w nich postawimy szafę słabe fizycznie, nieożywione duchem narodowym. Wigo tworzymy drużyny sokole, aby wzmocnić ciało, wyrabiać energię.

Alie oświata i siły fizyczne, to materialy prawdziwie potrzebny, lecz nie wystarczający jeszcze do zbudowania wale obronczego.

Naród słaby ekonomicznie, nie posiada dostatecznej odporności. Potrzeba alepszać rolnictwo, potrzebna wydobycie z łona ziemi bogactwa własnymi rękami dla własnej korzyści, potrzebna rozwijać handel i przemysł, bronąć go przed obym narodem, należy opiekować się rzemieślnami i rzemieślnicami, trzeba jednym słowem tworzyć bogactwo narodowe. Ale nawet oświeta, siły ekonomiczne i fizyczne, mogące stać się igrażką przemocy, mierzą dla wrogów naszych, jeżeli nie będziemy bronili swych praw przyrodzonych, walowały o język ojczysty, jeżeli w sercach naszych nie będzie płonął wielki płomień miłości Ojczyzny. Ale i ten płomień nie zżali światła swobody, jeżeli nie będzie miłości wśród nas samych. Kardosci na tryte części, powinniśmy dążyć do tego, aby duch nas nie znał kordonów. Jedności tej jednak być nie może, jeżeli się nie rozumiemy, a nie rozumiemy się, jeżeli się nie poznamy, jeżeli trwać będziemy w tej karygodnej obojętności na wszystko, co swoje, obojętności, która nam pozwala zwiadać całą Europę, a nie znać siebie własnej.

Kto tego wszystkiego nie pojmuje, kto sądzi, że tylko w jednym kierunku wyciągają swe siły, możemy dojść do zbawienia Ojczyzny, ten albo jest ślepy, albo ślepm być pragcie.

„Straż Polska” nie szczekała się swego udziału w popieraniu odwagi i rozwoju sił fizycznych, widząc jednak, że są instytucje, działające wyłącznie w tym kierunku, zwróciła swą uwagę przedewszystkiem na ten materiał do ludowy wadu ochronego, którego gromadzeniem złyłt mała się zajmujemy, bez którego ów wal nie miałby dostatecznej siły i spieszności. Wiece w miarę sił popiera handel i przemysł awojaki, a wypiera obcy; wiece wakanje niebezpiecznawia, prożąc naszymu rozwojowi ekonomiczemu; wiece bron i pracu czystości języka ojczystego; wiece budzi ducha słowem i piśmieniem; wiece pracuje nad uświadamianiem narodom; wiece kareci wady, wtyka błędy; idzie między lud wiejski i miejski, aby sprzeciwić zamożności dziejeł ojczystych i białeobych praw narodowych, aby go powolnywał do spełniania obowiązków obywatelskich; wiece sprządza młodzież z najdłuższych krakowsko do Krakowa, aby tu w domu polskim kształcił jej serca i umysły; wiece stara się o nawiazanie więzi między naszymi dzielnicami, aby rozkopywać kordone woje krajem; wiece, jak dziś, święci rocznicę narodową; wiece przypominając wielką przeszłość i dół spozobności zastawianias się nad budową wielkiej przyszłości.

„Straż Polska” ma jedyne zadanie i jedyną zarzem ambicyę, aby powiększyła szeregi tych, co pracują nad zgrotowaniem drugiego Grunwaldu, aby wiece udział w wypaniu tych szafców, które mają zabezpieczyć nasz ląd narodowy...

Do tego spyania ażadów wyzamy wszystkich, którzy pragną poświęcić swój czas i pracę pod hasłem Bujmu ochronego: *ut sit bene Patriae*, aby było dobrze Ojczyźnie!

Ale żeby ta praca wydała owoce, potrzeba wytrwałości.

Przed 115 laty Kościuszko na wiadomość o waleku Krakowa przez Prusaków wydal odzew, w której zniósł to słowo: „Niech Europa nie mówi; Polska przedkij się do zapalenia, jeszcze przeday do zdrasenia się. Niech raczej powieźda narody: Polacy męci są w przedziejach, nieustraszeni w przygodach, stali w dokonaniu”.

Stojąc w publiczu próchów bohatera narodowego, przyrzekaliśmy sobie uroczyście działać w myśl jego życzeń, a na drugi Grunwald długo czekać nie będziemy.

Z tą nadzieją otwieram wiece dzisiejszy.

Odztył dra Lubbeckiego.

Po przemówieniu prezesa Bartoszewicza orkiestra szkół odgryła „Boże coś Polskę” poczem wstąpił na mównicę Dr. Kazimierz Lubbecki i wypowiedział barwny odztył p. t. „Rzecz o Grunwaldzie”.

„Przeszłoł Polaki” — zaczął mówca — „jest, jak wielki gród, pełen pomników i świątyń, a moony i niedobrych przed najdłuższe. W tym gródzie wspaniałym wznosi się za sta żarówia, bardzo potężna i piękna: niespożyte arcydzieło Grunwaldzkie. To pamięć i żywa moralna skutecznosc litwy pod Grunwaldem góruje tak w dziejach naszym, jak to miejsce odwiecznym wysoke bastia, stali i ozdoba.

Nie tylko jednak wspomnienie to i zabytok, narodowej cześci i podziwiania godzien, ale i przybytek ochrony i bezpieczny, do którego uświńciony duch polski rad się chroni, a zewsząd osaczony, spojrz stamtąd nieprzyjacielowi może się stawić”.

Przedstawil następnie Dr. Lubbecki szczególane znaczenie narodowe grunwaldzkiego obchodów. U nas w wyraz „Grunwald” jest jak silne zaklepie. Albowiem „zawiera się w nim obywatelska treść historyczna, drugogocą swoją dziejową prawdą pyche pruskich następów Krzyżawia; a zarazem ten wyraz „Grunwald” dochodził, jak dźwięk pieśni, do uszu każdego serca polskiego i przez jak wieść tryumfu, jak mowa nadszła, jak pobudka i hasło na przyszłość! To wielkie słowo „Grunwald” poraża wiece i w wystrzynie pograża domów nieprzyjaciela, a razem zagrzewa i podnosi każdą pierś polską.”

W dłuższym ustępie scharakteryzował mówca Krzyżaków i naszkicował historyczne ich stosunki z Polską. Poczem obszernie opisał wielkopomną bitwę pod Grunwaldem. Wspomniał też o skutkach tej zwycięstwa, niedość pomysłowych politycznie, lecz ważnych moralnie. „I my” — mówi dalej — „enujemy w sobie wielkie spuściznę grunwaldzkich bohaterów, przez którą jesteśmy odporniejsi wobec wrogów: wolnoe tych zwycięzów, którzy radziły nas

pozahwił miłości ku Ojczyźnie! Cnajmymy w sobie polakostwo prastarą, zaszczytną i szlachetną: coś grunwaldzkiego trwa w nas”.

Wreszcie przedstawił Dr. Lubbecki duchową wielkość sprawy grunwaldzkiej, która „wydaje się nam, jakoby wieceń onó, rozkoszne wojownicęj”. Podziwiamy tam zgodę rodziną Jagiellonów, zgodę stanów borychów jedynomyślny udział w bitwie, zgodę narodów (Polacy, Litwini, Rusini, Wołosi, Tatary); a niemniej poświęcenie się, pobudność, metazy i patriotyzm. Górcze słowa poświęcił mówca ofiarę Jądwił, która była pomnikiem jednolici polsko-litewskiej, a przez to i tryumfu nad Krzyżawia.

Nakoniec nawiazal swą mowę do obecných stosunków, co go względną na żywność sprawy, dostownia powtarzamy.

„Arcydzieło Grunwaldzkie nie zostało dokóńczone. Ani orgónie, ani duchowo nie było nieujętej stałości. Przez późniejszą opiekazobó zamrowało się korzenie wojenne, a także z biegiem czasu dopuszczono niedobitkom krzyżackim zorganizować w świecie państwo, które się stało zwiazkiem pruskiego mocarstwa. Karę za lekomyślność i niestałośćność boleśnie ze strony prusawca odczujemy na sobie.

„Ostał się jednak ogromna moralna siła. przez prodków z pod Grunwaldu nam przekazana. Ostał się wielki przykład, co zbawca, a co zgubne.

„Ostał się obywateli i polonici na pomysłach i „Pielegnujący tam owoce nieprzyjacieli najbardziej się bał i boi. A wiec gorąc Wiarg, którą Moskai, Niemiec i wyczozy wewnątrz nieprzyjacieli tak bardzo pragną nam wydrzeć. A wiego to pozownie ciekawie i uważnie, że jesteśmy Polakami i że Ojczyzná naszą jest Polska, nie zaś inne jakiś państwa — myśmý dziećmi ty Polaki, która choć rozewana, jest w sercach naszym tak, jedyną i niekochaaną. Pielegnujący silency nasz język własny i czytamy utwory wielkich poetów i pisarzy polakich, którzy są słusna, twórcą znakajtych druków i rozpowszechniają wladze polski i wlasny. Starajmy się poznać historię Polaki; abymy język wiecey nasiadawali, a wady naprawiali, owoce lekajmy się wrogowie i jużto wcale nie pozwalaj zamniamiać się z przeszłością Ojczyzny naszej, już to z umyślną przewrotnością kłamliwie o niej kajątki wydają i oszukujących młodzież ustanawiają nauczylic. Dbnajmy także o wiedzę w każdym zakresie, albowiem nauka, to potężna broń ducha i dlatego nas nieprzyjaciela (najbardziej Moskale) utrudniają Polakom dostęp do szkół, wysoke zbiory książek i dokumentów, radują z gwałtu obrazów i muzeów. Dbnajmy o dobre imię, niekaskielnicęj charakteru święmy swoim i obcy; nasza dobra sława bardzo mało w oczy nieprzyjacieli, którzy uśiują nas jak najniebezpieczniej przed światem zaskawiać. Nie lekceważymy i nie tworzymy glosów, lecz pracowicie zarabiamy, abymy nie tylko dół i najpierwiece potrzeby zaspokoił, lecz mieli z czego dala na potrzeby Ojczyzny; zamożność polaka niesyobliwa groźná wydaje się wrogom, którzy nigdy nie wale się używać najniebezpieczniejszych sposobów, by ludność polską zniszczyć. Branny jest, abymy narównaw przed niemoralność i zły zbych polaków Polaki, bo przed przyzrotem zdrowej polskiej ludności nawet i Prusak dry!”

„Widzimy, że rozsterki w rodzinie wśród starych i wórd złozonych dól i niedołą dziejowa narodów — zepęły nawet ós tak wspaniale, jak Grunwald, odbierają nam należną skutecznosc. Niechóć do ofiarności, ostrygnięcie w idealach ojczystych, tóhrozność nie już przed srogą bitwą, ale nawet przed energizmem działaniem w życiu — to moze i dawnych zwycięzów poddać z powrotem pod jarzmo pokonanego ongi nieprzyjaciela. A konczając nasze pógłóg w nas miłość Ojczyzny, bo inacznie nie się niema; i straszal”.

„Dlatego to, gdy napawamy się serdeczną radością i dumą narodową przy rozpamiętywaniu bitwy pod Grunwaldem, przyjmujemy równocześnie obowiązek, abymy skarbii owego nie sprzeniewierzyć i nie uzupełnić, ale go ratować i uzupełniać. Żwó i trudne onno do tradycyi ojczysteji pilnie od siebie wmyśmý dokładam. A tak musi przyjął rok, który będzie jubileuszowym, nie i w powód swą okróglęj liczby, ale z powodu urzeszywania naszego grunwaldzkiego.

„Bogoródzico-Dziwisko, z której rocznym zwycięstwem bramy Krzyżackie, uprosi nam u Twego Syna: „Widzimy, abymy przed awożniela grunwaldzkiego dokocheszy”.

Publiczność nagrodziła mówcę tłumaczeniem oklaskami i odpiewała pieśń patriotyczną, poczem przemówił prof. Michał Magiera.

Po drze Lubbeckim zabral głos prof. Michał Magiera.

Streszczenia przemówienia prof. Magiera.

Stanęliśmy u stóp wawelskiego zamku w licznym zastępie, ale nad głowami naszymi nie powiewają zwycięskie sztandary, jak przed laty, z ust nie wyrzywa się pieśń tryumfalna, jak w on czas, kiedy hufca Jagiły wrociły z królową rozprawą do Krakowa.

Na warzach naszymych zdziwienie, smutek, niepewność jutra... Otofimy nie synowie tamtych zwycięzów, ale naród przaycielny głazem niewoli i własnemi wadami. Wszak przewodnicim naszym w życiu przywatem i społecznem najdziejiej pychą i zarozumiałóm — a brak szlachetnej ambicyi, wszak towarzysząc naszym leniwostu i tóhrozności w życiu publicznem. Nie umiemy być w zgodzie ze sobą, nie umiemy panować nad swojem namistnóstem i nie umiemy podnieść zasług cudzych; podupali na duchu, wyparli z polski i o wladze, o wględem własnego narodu, przyśladamy jak zrosła pokutnikom, dzieci sterczych, ku tym wielkim trumnom ojedów, by zasępnąć ducha, odwać do życia i walki za ideały narodowe, bo tych sił trzeba nam w obecnej chwili bardziej niż kiedykolwiek.

W Austryi są ustawienia ukrócenia naszych praw narodowych, w państwie niemieckim wydziera się z pod stóp naszych ziemie, kątaje się dżiozi za język i religię, a pod zaborem rosyjskim deprawuje się dusza polska, wlecząc się w siły obróję i ciągnąc powoli w otchłań spadek i zgłóznia moralnego; co chyba jest najstraszliwszym bólem duszy naszej.

Przeto w obliczu tej wielkiej nieznoy faktu dziejowego, będącego wynikiem zgody i jednolící, ufności we własne siły i wiary w powódnice oręza polskiego, abymy sobie nie ustawać w pracy i dążeniu ku odrodzeniu ojczystej, abymy sobie staw przy standardze narodowym, obojdy za cenę życia naszego, a jeżeli tej przyśrogi dotrzyamy, to wróćmy znowu na to wógrze wawelskie, ale z pieśnią zwycięstwa i tryumfu na ustach, nie smutni i opuszczalni, lecz odrodzeni wewnętrznie radością i dokonaniem pracy, serdeczniego zwycięzcy, którzy zgotowali wrogowi nowy Grunwald.

Rezolucya.

Po przemowie prof. Magiera, przyjęto długo niemilknięcym oklaskami, przedstawil zgromadzonemu przewodniczący komitetu obchodowego Dr. Antoni Balicki następującą wśród burzy oklasków przez aklamacyę przyjętą rezolucyę:

„Zebrałi na wiecej publicznym, urządzeniem staraniem „Straży Polskiej”, jako poczetek narodowego roku jubileuszowego, w dniu 15 lipca, w Warszawie, Grunwaldzkie 20, przyrzekajmy bronić ideałów i spraw narodowej przez pracę i wytrwałóść całym sercem i wszystkimi siłami, 3) być z ideałami i celami instytucyj pracujących we wszystkich kierunkach na polu odrodzenia narodu”.

Wiece jeden podniosłego nastroju, zakończył się o pół do 11 w południe.

Zakończenie uroczystości.

Z zapowiedzianym zwróku odświeleno kolowamiem lampkami pomnik Jagiły i Jądwił w płacisku, a wylotu ulicy Krakowickiej. Pod pomnikiem zgromadziła się tłumnie publiczność, wśród której wiele kilka wywozerek młodzieży z za kardonu. Odpiewano szereg pieśni narodowych.

W 340 rocznicę Unii lubelskiej.

(11 Sierpnia 1939 roku).

Za Zygmunta Augusta odczytano oraz wiecej z strony polskiej, potrzebę zwycięzów podarzenia się z Litwą. Świętego zjednoczenia „uni realnej”, domagają się przedewszystkiem stonnictwo tak zw. „czekucy”. Dopóki istniała wspólna dynastia jagiellońska, można było odnawiać i latać umie przyzmarytami, ugody, ale o będzie, gdy ty dynastyi nie stanie! Zygmunst August, mimo trzechkrotnych zwiazków małżeńskich był bezdzietny: Unia mogła po śmierci jego rozwarzać się, a wówczas, zamiast jednego potężnego państwa, powstałyby dwa stany, z trudem mogące dać odpor chłwym na ich dzielący sąsiadom. Chęta to dobrze i szlachta litewska, wladza jakle niebezpieczeństwo

zagrała Litwie od strony coraz połączniejszej Moskwy; ogólnie skłaniał się też ze względów osobistych ku uni, rozumiał bowiem dobrze, że przyniesie mu ona pełnię praw, jaka posiadała szlachta polska.

Nikom jednak nie było tajne, że zupełna, ostateczna unia z przedkroczym w panach litewskich. Wprawdzie przez kilka lat bliżko łączności z Polską, ceniłby się znacznie podjęcie ustroju społecznego na Litwie, ale bądź co bądź języczek od odmiany. Pomijając szczegóły, dość powiedzied, że kiedy w Polsce demokratyczny ruch szlachy, ceniłby się tymczasem, na Litwie wiaściwej monarchii zachowało całą swą potęgę. A ponieważ prostym następstwem zupełnej unii z Polską, musiano być wprowadzenie urzędów polskich na Litwę, przeto monarchii litewskiej wzięli w najbliższej przyszłości upadek swego zarzywiejowanego stanowiska, na rzecz srodzanej unii szerokiej waraty szlacheckiej. Stąd też już z obu sejmów (w Warszawie i w Warszawie) przesiadki w Warszawie w marcu 1568 r. Stanowisko litewców, pod wodzą Radziwiłła Czarnego, zmierzające o tronie litewskim po śmierci bezpotomnego Zygmunta Augusta, zgadzały się na wspólnego monarchę, wybranego na wspólnej elekcji, nie chcieli mieć oddzielne sejmy, oddzielne prawa; żądali, aby Polakom nie wolno było nabywać ziemi na Litwie i aby Inflanty uznać za własność Litwy. Senat im odpowiedział wówczas: *unus rex, una natio, una lex*; Zygmun August zaś rzekł się dziedziestwa tronu litewskiego dla domu swego, aby usunąć z przekoń do zawarcia unii¹⁾. Sejm ogłosił jednak, że unia, czyli i Litwie skrajnie w wiadomości napadają Litwę, a Grofina na Litwie i opędzić Warszawę. Miano tylko tak zwany rzecz wazarszawki, który miał być podstawą do dalszych układów.

Czynnie zadosem swym serdecznym zamiarom, naciskany przymem przez szlachtę polską, postanowił Zygmun August przeprowadzić stanowco sprawę unii i w tym celu wezwiał Litwę, aby w grudniu 1568 przysłała na zwolony w tym czasie Sejm polski do Lublina.

Zapewne święta Bożego Narodzenia były powodem, że senatorowie i posłowie powoli się zjeżdżali i stąd dopiero z początkiem stycznia 1569 nastąpiło otwarcie sejmu „unii lubelskiej“.

Lublin w tym czasie nietylko przedstawiał widok. Spokojne miasto zawało rucnem, — stało się chwilową stolicą dwu państw, które po wędrowni doli i niedoli pod unią dziesiątymy, miały się polaczyć nierozrywany węzłem. Dwór królewski zajął zamek, a pobliskie mu ulice napelnily się tłumem panów i posłów polskich, ruskich i litewskich. Niejednemu z „wielmożów“ przybył ze swąpaniami orszakami, a Roman Sanguszko przyprowadził jeńców i działa na Moskwie pod Ulą zdobyte. Zainteresowani najemem stali się wypadkiem, podążyli do Lublina posłowie: czeski, papiecki, turecki, szwedzki. W czasie sejmów, posłowie unijni powiadali: „Książę polski Przemysław Albert II dla dozenia hołdu Zygmuntom Augustom“ Zawiał się w orszak 80 kmi ziemiarzy: Piast, Henryk II, książę Lipnicki.

Sejm polski został otwarty 10 stycznia 1569. Wzwołany na marszałka Stanisław Sedziwój Czarniecki powoli króla uroczystą przemową, w której odszczelę przeprowadzenie unii i naprawę Rzeczypospolitej w kierunku wzmożenia obrony państwa, rozwinienia szkół i lepszego zorganizowania urzędu sprawiedliwości.

Pomiędzy zachowanie się możnowładcy litewscy na sejmie w Warszawie, uchwalili wyłonić deputata do króla z prośbą, aby Litwa przy deputatach i wzytkiego stuchala, bowiem *experientia* bowiem już tego na przedniejszych (poprzednich) sejmach doznał, że panowie litewscy pilno żądali, aby polskoi ich nie był przy tych trach (naradach), a tak aby się nie ukłoniłi do szlachy litewskiej na polskie prawa, gdyż o nich w sejmie sprawę wzięli (dobre pojęcie otrzymali). Wobec panów osobno unie swoim gmin, odwołani, a której gdyżby *populus terrarum illius* (jaków sam slywał, lepiej rozumieł²⁾).

Wobec panów osobno unie swoim gmin, odwołani, a której gdyżby *populus terrarum illius* (jaków sam slywał, lepiej rozumieł²⁾).

starosta żmudzki Chodkiewicz i t. d.) na przedłożone sobie propozycje bądź obeszna odpowiedź. Nie chcieli, aby Litwa wsiała w Polskę, a stąd podawali „artykuły“. Osobno ma się odwywać koronacja króla w Krakowie, a osobno — ze wszystkimi ceremoniami i zwykłym obycajem“ na się odbywać. W sprawie przedłożenie jego w stosunku do kr. litewskiego. Ono miało być zaprzęzione przywileje, prawo wolności, dla Korony w Krakowie, a osobno dla Litwy w Wilnie; na spisaniem potwierdzenie przysięgi powinny znajdować się dwie pieczęcie: polska i litewska. Wspólnie sejmy mają się odprawiać naprzemiem, raz w Polsce, raz na Litwie — prócz tego mają być jednak osobne sejmy polskie, osobne litewskie. Doostatstwa i urzędy litewskie powinny być zachowane na wieczne czasy. Polakom wolno będzie na Litwie osiadać, ale tylko litwini w granicach swego kraju otrzymywać mogą doostatstwa, tak duchowne jak świeckie. Moneta ma być jednakowa, a na Litwie i napisami w „języku litewskiego“. Dalej żądali litwini, aby stanowczo ustalili granice między Polską a Litwą; esto tu przedewszystkiem o Podole, Wołyń, Podlasie i Kijowozycynie, których posiadanie było sprawą sporną; esto i o Inflanty. Bardzo silnie zastrzegła się Litwa przeciw t. zw. „czekowici“, która groziła możnowłodom, szlachta polska bowiem rugowała panów z królowszczyzny, nieprawie przez nich trzymany. „Bo co za zaśłość — mówiła Litwa, a raczej arystokracji litewska — gdy przy potomek w rękach innych to co zostało w domu jego dla pamiętki wiecznej tej piosenki, wiernej, krwią oblaną zasługi jego przodków. Taka zaśłość (udzięk) — mówił się do dzieła, mogłaby do choroby przywieść“³⁾.

Pomimo tych warunków Litwa oświadczyła, że o rozwarunku związku nie myśli. To też zastrzegła się: „A gdyż, Boże uhożaj, za jakim niezgodzicień ma się sprawa brackiego spoku na ten czas i między nami skoczyć nie mogła, tedy mi przedzie w onej dawni spowinozwaniu przysięgi i miłości z Waszmościami trwać swobodnie, słusnie i przystojnie zwdy cheemy... braterską miłości obicujemy“⁴⁾.

Odpowiedź taka nie zadowoliła Polaków, którzy też przypominali, że pierwszą formą unii, zawartą z Jagellami, było zapobieżenie do polskiej korony całej Litwy ze wszystkimi jej łonami księstwami ruskimi. „Myśmy się Waszmościom, — mówili — Waszmoście nam spólniejsie miłości dawowali“. Na to panowie, litewscy uznali że będzie niepraktyczną chwycić się już raz wypróbowanego środka usterki. Do tego to faktu sięga się ów znany dwuznacz Kołhanowskiemu:

Litwa z nami unie wzięła stojąc: Ulekiła, ostawiając *Haraburdę z Wojną*.

Stali się to po popieciu. Układy przerwały się. Pozostali jednak w Lublinie przedstawiciele ziem „spornych“ Podlasia, Wołynia, i Kijowozycynie (Ukrainy) oświadczyli chęć zupełnego połączenia się z Polską, gwarantując sobie tylko pełne przywileje i szeregające równoprawienie dla wynawców kościoła greckiego. Działal tu przeważnie wpływ Czartoryskiego, wojewody wołyńskiego, i Konstantego Ostrogskiego, wojewody kijowskiego. Polacy skorzystali z tej dobrej woli i wymogli na króla, że może w sprawie tej wyśle do Polski wyznika z Litwy, którego wielki kolejo do Polski wyznika do ziemie. Naprzód wewołano zostało Podlasie (5 marca) i zaraz podlasianie zasiedli w sejmie polskim obok mazowzan. 26 maja przyłączono Wołyń, a 6 czerwca Kijowozycynę, przysiężako nietylko równoprawienie i swobodę religijną, ale i używanie w sądzie języka ruskiego. Później jeszcze przystąpiły do związku Prusy.

Roman Sanguszko, przysiężako Koronie, jako obywatel wołyński „*dożył gratias universas* królowi, senatorowi i posłom“. „Wolnością — mówił — oddadzę nietylko swoje imię i służbę (bona sua offerentur) leni i dusze moje (fatum mones sum offerentur)“. Nastym przedkrom i nam nie nowo (sed id notum) przynosić ofiary dla dobra Rzeczypospolitej i króla“⁵⁾.

Więść o fakcie wewołania do Polski ziem ruskich uderzyła jak grom w możnowładcy litewskich. Wiadziedli dobrze, że król i bez nich również potęgą swojej władzy może wieleć Litwę do Polski. Lepiej więc będzie brać udział w układach,

wytargować, co się da, dla siebie. Co więcej, szlachta litewska, po ucieczce możnowładowców z Lublina, zająła groźne względem nich stanowisko i oświadczyła zamiar zawrzeć, bez ich udziału, unie w formie całkowitego wewołania Litwy do Korony.

Radzi nie radzi wrócili więc możnowładcy do Lublina i rozpoczęli się długie, żmudne układy. Siedząc na król, w końcu 1569 roku, w Lublinie, pisał król o akcie: koronacji zabrała oszczędnie ma to, aby umieszczone była osobna pieczęć litewska, bo kiedy jedno państwo, jedna Polska, to i jedna pieczęć był winna.

Król osłabiony, zmęczony, przeżywał ciężkie chwile, nieustannie bowiem do niego udawano się, aby gozdił „obradujące w dwóch osobnych izbach narody“. Autor „*Diariusza sejmowego*“ jeszcze pod 24 czerwca, a więc na tydzień przed zawarciem unii, zapisuje: „Król kilka godzin był z prasy (polskami) i Litwą Król Jęgomost nam chcieli od tych do tych, traktując, przemąj, aby rzeczy przysięgi składowi. Było tego przez dość godzin, aż tak i do niedrofnia przysięgi króla Jęgomost“⁶⁾.

Narzędzie Litwa, po omówieniu wzajemnych ustępstw, oświadczyła królowi, że zostawia do jego woli, jako swego pana, aby uczynił on uznaje za potrzebne i sprawiedliwe. Natchybiam spisano dwa „przywileje“ ze strony polskiej i litewskiej, a dnia 1 lipca przysięgano do złożenia przysięgi na oim wolech z wolemy i równych z równymi. Zostawmy opis tej przysięgi autorom obu diariuszy: sejm:

„*Piatek 1 Julii. Vigilia sanctissimae Virginis Mariae. Przysiężako rary koronne ordine suo, czowazy od arybiskich gnieźnińskich naprzd*“⁷⁾ potem i litewskie rady, potem posłowie ziemscy koronni po województwach, polskie posłowie ziemscy litewscy i t. d. Był to akt i scilkim polemik sesnacji polskiego i drziokowaniem Panu Bogu, że tego dał doznać, aż też kanclerz koronny, który wydawal rotam uramenti (rotę przysięgi) senatorom koronnym, nie mógł przed płacem wydawać, ale karę porzucał, aż marszałek wielki donok (dokłofeży): a potem unijniwazy się pan kanclerz, wydawal rotę panom radom (senatorom) jak i posłom polskim, zaś podkanclerzy litewscy wydawał swym panom litewskim i posłom.“

Rota koronna przysięgi brzmiała (w skróceniu): „Przyśwam Panu Bogu wstępnemu, co, iż oddał i na potome na zawsze wstępnemu, iż wszystkiej unii albo jednocześnie naszego wspólnego ze wszystkimi stanami i wszystkimi obywatelami W. K. Litewskiego... (będę) skutecznie i dostatecznie z potomstwem mojem dierżać i wypełniać, aby ten związek moenie i nieruenczenie trwał. Tak mi Panie Boże dopomóż i jego święta Ewangelia.“

Litwa, według swej roty przysięgła „Zygmuntowi Augustowi i nierozdzielonemu cielu Korony Polskiej, iż nie będzie miała innego króla jak Zygmunta Augusta i jego potomków królów polskich, wolnie i w pełni obywateli“. W dodatkowej rotce oblicywała, że „tę samą potomstwą“ króla lub rządy „potomstwa“ „co nam pachowa“, a gdyż widziała „co oszkoldzkiego, o to nam przestrzeżać“.

Pod koniec przysięgła, arybiskup Uchański drziokwał Zygmuntowi Augustowi, że: „za jego staniem Pan Bóg do końca ten akt zdawał po gład i w pr o d o k o m naszym przyświecał“⁸⁾. Następnie wrócił się arybiskup ku Litwie, wzywając jej zgody, jednoci, poczem starosta żmudzki Chodkiewicz, odpowiadając arybiskupowi, zapewniał panów polskich, iż nie list, nie pergamin, nie pieczęć, ale cnota a chud ich (Litwinów) i miłość do tego (zgody, jednoci) je zawidły więc będzie jako wstano i żądał od panów polskich „dołozenia prób“ do króla, aby to „oczkowili się postanowio“ i za łaskę Bożą obokoczo „potwierdził racy“⁹⁾. Uchański otrzymał natychmiast ten życzeniowy nadzód, a król „uoyził nieść“, drziokwał Bogu i obiecał „według powinności“, co będzie trzeba zrobić i potwierdzić¹⁰⁾.

Następnie „król wstał z stolka i szedł prosto do konia, bo mu dierżano konia w pogotowiu. W tenże czas gdyż jęchali do kościoła byli wielki

¹⁾ Kojalowiec loc. cit. 88.
²⁾ Dziękuję Złodopłom do dziełch unii Kor. Pol. i w. loc. cit. III Diariusz lubelskiego sejm unii str. 60.
³⁾ Kojalowiec 339.

⁴⁾ Kojalowiec 464.
⁵⁾ Dziękuję Złodopłom do dziełch unii Kor. Pol. i w. loc. cit. III Diariusz lubelskiego sejm unii str. 60.
⁶⁾ Dziękuję Złodopłom do dziełch unii Kor. Pol. i w. loc. cit. III Diariusz lubelskiego sejm unii str. 60.
⁷⁾ Dziękuję Złodopłom do dziełch unii Kor. Pol. i w. loc. cit. III Diariusz lubelskiego sejm unii str. 60.
⁸⁾ Dziękuję Złodopłom do dziełch unii Kor. Pol. i w. loc. cit. III Diariusz lubelskiego sejm unii str. 60.

deczezi niezmierni. I jechali do kocioła, do miasta, świętego Stanisława. Panu Bogu dziękował król za nadołżeniem *cum senatu et nuntiis et cum magna frequentia hominum* (= z senatem, posłami i wielką ilością ludzi). A dziękował z płazem. Panu Bogu chwalił wdzięki, kazał śpiewać *Te Deum* i sam śpiewał. Późem udał się na zamczek. „Tak się ten dzień dożył”.

Z wspomnianych „przywilejów” dozeł nas tylko przywilej polski, podpisany przez radę duchowną, jak i świecką i posłów ziemskich Korony Polskiej¹⁾.

Ozajmieli oni „tym to listem, iż mając ustawienie przed oczyma powinność nasza przeciw ożajnie swej sławnej Koronie Polskiej, którejśmy wszystkiej pociżowości, ozdoby, pożytek korzystali, a najwięcej umocnienie od niebezpieczeństwa tak wewnętrznego, jak zewnętrznego opatrzyć powinni... hażać też na chwałebny zwazek i społeczeństwo przez przodki i obywatelami w, ks. Litewskiego naczelnym, liicy, przysięgam, pieczęciami, czyniami ożajnie swąj stanowiąc, iż Koronę i Państwo W. X. Litewskie jest jedno nierozdzielne i nierozdzielne ciało, a także nierozdzielna, ale jedna Rzeczpospolita, która się z dwóch państw i narodów w jeden lud i państwo zniósła i spoiła. A temu obywateli narodowi, żeby już wiecznym czasie jedna głowa, jeden pan i jeden król spólny rozkazał... spólnie obran, w Krakowie koronowan²⁾. Dalej mówić przywilej, że mają być wspólnie sejmy, *foedera et pacta* mają być wspólnie zawierane, że będzie jedna moneta, będą jedne oba, że obywatelom oba państw w jedno złączonej, wolno będzie wszędzie osiadać i nabywać dobra, że wreszcie warują się wszelkie przywileje Litewskich³⁾”.

Przywilej był i pisan i dan nam tym sejmie spólnym lubelskim pierwszego dnia miesiąca lipca r. p. 1569⁴⁾. Pierwszy podpis go Jakób Chłafański, arc. Gnieński. Między dalei podpisanymi znajdujemy ze strony polskiej nazwiska „nowych Polaków” = mianowicie takich przedstawicieli Rusi jak: „Konstanty Konstantynowicz książę Ostrowski kijowski (wojewoda), Aleksander książę Czartoryski wołyński (w-da), Roman książę Sanguszkowic bractawski.

Zawarta w Lublinie unia daleka była od wlewnienia Litwy, zostawiono jej bowiem szeroka autonomia. Posiadała ona swoje osobne wojsko, własne ministerstwa, spiechali oddzielny sąd zarząd. Władcy nie mieli prawa ingerować w jej autonomizm, do ostatnich granic pociżony. Jedynym pożądanym łącznikiem był wdający się, bez niego bowiem stosunek Polski do Litwy miałby prawie cechy uni personalnej. Oprócz wdającego monarchy pozostawały tylko wdająca polityka zagraniczna, moneta i granica celna. Z zyczeń Litwinów niewzględniono właściwie tylko osobnego „podniesienia” króla na W. Ks. Litewski, osobnej jego przysięgi, osobnych pieczęci. Sprawa spornych ziem ruskich była już, jak wiemy, poprzednio rozstrzygnięta. Zostawiono Litwinom ich spiechalne urzędy, jakich nie miała Korona, a nigdy aż do końca istnienia państwa polskiego nie narzucono Polakom Litwie na jej dostojstwa.

Sejm lubelski ożajną się jeczno do 12 sierpnia. W tym czasie (19 lipca) Fryderyk Albert, książę pruski, złożył hołd lenniczy.

W przeddzień zamknięcia sejmku odbyło się w kociole uroczyste ogłoszenie zatwierdzenia unii oraz 88 ustaw na sejmie uchwalonych.

W „potwierdzeniu unii między narodami polskimi i litewskimi” Zygmunt August ozajmiął wzajem wobec i każdemu z osobna, iż „ożajnie zadość problem i żądliwościom wszelch stan⁵⁾ w Korony, jak i samej potrzebie Rzeczypospolitej, także po winności a urzędowi naszemu królewskiemu i aśnymy Unią W. X. Litewskiego z Koroną Połską

przez przadziada naszego i wszystkie inne Stany tych państw użojniona... ku skutkowi przwydlieli, jakoby nigdy niezym ani się narzucał, ani nigdy rozrywać nie mogła” — zwołał sejm walejo do Lublina, na którym, „przy wielkim zbiorze ludzi stanęło wszelkich narodów różnych” omówiono i utwierdzono zasady unii, „Umocniono” że uchwały, król swobodnie może, „przedtem wdoyście, kijewski i polskiakie sprawy” w Koronie Polskiej zdawać, przez znaczenie unii nakazano, teje Koronie porzucić i że obywateli tych sejm, „mają być uczestnikami wolności, swobód, własności nadania polskiego”. Następnie król narzucał Warszawę na sejmny walejo, pozostawiał sejmiki powiatowe „jak były walejo obywateli”, wreszcie dawał „miejscu panom radcom litewskim tak duchownym jak świeckim między panu radne koronne, a także posłom ziemskim województw litewskich między posły województwa Korony⁶⁾”.

Fakt ten ogłoszenia unii uwiecznił słup ciosowego kamienia z posągami Jagiły i Jadwigi, wzniesiony później w Lublinie przed pałacem radziewickim, oddzielczonym przez króla po ukochanej Barbarze.

Dośed ożajnego uroczystego „potwierdzenia” (11 sierpnia) obwołano jakby rozecnie zawarła unia lubelskiej, choć właściwie stanęła ona i zaprzysiężona została dnia 1 lipca.

Ród Jagiellonów, ta *dira progenies*, jak go wdopędnie nazywali, rozporządził dzieło unii, a ostatni sejmki roku tego potonok dokonał wielkiego dzieła, będącego chlubą naszej przodkości narodowej.

Wielki król powinien był umierać spokojnie, widząc wspaniały rezultat swych zabiegów, patrząc na urzeczywistnienie cel swego żywota. Ale obawa, aby to wielkie dzieło nie upadło, nie opeszala go do ostatniej chwili życia. W testamentie swym przeto zakłaniał oba narody, aby unii dochowały „Ród duchownych i świeckich — pisał — rygorysto, szlachcie, mieszczan, przez Boga żywego, przez miłość Rzeczypospolitej prostymy i upominanym i skłaninym, aby będą obywatelami, tak Korony jako i W. X. Litewskiego, byli jednym nierozdzielnym na wieki niestem, jednemu ludem, jednemu narodem. Chęćmi, aby Pan Bóg, który będąc jedynym w jedności się kocha, jedność miłuje, pomaga, wspomaga, długo to państwo zjednoczone wspomagał, przeto tym naszym testamentem, obium państwu, Koronie Polskiej i W. X. litewskiemu dajemy i oddajemy i zostawiamy miłość, zgodę, jedność... Racz Panie Boże w tym obioju państwie utwierdź, żeś w unii, przez nas, sprawił; racz obium lud w jedności spójnij, w niezryśnieniu miłości wiecznie chowad⁷⁾”.

I stało się zadość dyżerom wielkiego króla. Dwa narody w „niezryśnieniu miłości” dotrwały aż do dni naszych. Szły razem obok siebie w dół i w górę, w tryumfach i meczetach...

A choć obecnie pozostała tylko unia moralna, a owa „společność przez przodki niezryśniona” zdaje się „niejakao zatrudnioną” wukulek masoist obwoych i dziej pojętego patriotyzmu „nowych ludzi” nierozumiejącej, iż unia została zawarta nie dla pochlebienia jednej narodowości przez drugą, lecz dla zadanis im pod „tęraz miłości” (alwa aktów kowalczycy) być wdopędny wobec dalek zaburzonych Wschodu i Zachodu — to niemyj nadzieje, że przetrzo pięć wieków wdającego i bratniego pojedynia dwo narodów nie pójdzie na marne, że niemie chwila sztucznie wznieconych nieporozumień, a pozostanie jeszcze trwałym na długo „obwałebny zwazek” równych z równymi i — daj Boże — wolejny z wolnymi.

Kazimiers Bartoszewicz.

znającą dla na katastrof narodową — liczba nabiera znaczenia i wkłada na nas obowiązek zajęcia się bliżej sprawą ludności niemieckiej w Galicyi dla obrony interesów narodowych, którzy jeśli ta ludność dzi- jeszcze nie zagraża, w przedzieci stoli przy możliwej zmianie stosunków zagrażać zoskają narodowe wyzwardać może.

Kolonizacja niemiecka na ziemiach polskich nie przedstawiała się w tej formie, w jakiej obecnie, owszem widziano w niej, niebezpieczeństwo z jej niebezpieczną stroną narodową, nie małe korzyści kulturalne i gospodarsze i dlatego znajdowała ona gorliwe poparcie naszych królów i książąt, duchowieństwa, a w szczególności klasztorów i szlachty polskiej.

Czem ona stała się dla nas, wytarczył zwięzłoniem na nasz pierwotny posiadłość ziemską. Rolę zległe ziemie rizinne polskie przedstawiają zgro- przynajmniej widok olbrzymiego omentaryzka polskiego, na którym dziś kwitnie życie i potęga Niemiec. Stefan Komornicki⁸⁾ oblicza dokładnie, że kolonizacja niemiecka i jej następstwa zabory nie miałyby, pochłonyły do 1848 — 50 przeszło obwaru etnograficznego nie mniej jak 4 000 mil □ czyli 230 189 □ kl. — przetrzeł 3 razy większą niż królestwo bawarskie, a przeszło 16 razy tak wielką, jak królestwo saskie. Dalei do tego wliczymy permanentny plemion lezbicko-polskich, które nie wchodziły w skład państwa polskiego, jako też ubytek od r. 1848, obwar ziemski naszej straty narodowej wynosi jeszcze znaczenie więcej.

Wszak Niemcy nigdy ożajm nie zdobyli ani Pomorza, ani Ślązka. Są to podbój kolonizacji niemieckiej, podobnie jak księstw wschodnio-pruskich, angi ziem Ostrowickich, gdzie do dnia dzisiejszego w Zwierzynie stara dynastia sasko-saska Niklotowiczów. Czemu innemu jak kolonizacji niemiecką są dziejniejsze Prusy, wdające Polaków ustawami wyjątkowymi? Przekletej pamięci Konrad Mazowiecki nie miał świadomości zbrodni ogromnej, jaką popełnił wobec narodu polskiego, osadzając kolonizatorów krzyżowych na ziemiach polskich.

W stosunku naszym do ludności niemieckiej wogóle — Galicya wyjątku stanowić nie może — winniśmy zważyć mić na uwadze jakość tej ludności, usze wyjątkowe położenie polityczne i do-władzenia dziejowe najmujejsze.

Nie przypominamy sobie zwłaszcza zapobiegów by nie było niebezpiecznego. Nakazują rozpoznać i ogólną narodową. Dla skutecznego zaś działania obronnego nieodzowną jest rzecz zszalać i poszad dokładnie stosunki, znać dobrze nieprzyjaciela zagroźającego się na ziemi, naszej; ziemi, środki obronne bowiem na oslep przedsiębrać, iśk będą w większej części na marne.

Niemcy u nas organizują się narodowo. Utworzył „Zwazek chrześcijanek Niemców w Galicyi”, wydają je Lwowie niemieckie pismo jako organ tego Zwiazku, występują nagle z żądaniem mandatów posełskich dla siebie do sejmku krajowego i parlamentu, wiedzają z siebie i z rożnowda krzykli bez naradzenia z nami, odu obywateli i mieszkańców w Galicyi (co znajduje już odgłos w Dzienniku „a wieśkie”) i grożą nam niemieckimi stroniemtu szwajcarskiego, w parliamencie jako też całym narodem niemieckim, który unie się ich wrzekomych krzywd i dopomóż im do uzyskania ich praw. Co znaczy praw. Niemców — wiemy: rozbił i kraździe obcego niemie. Wszystko wzywa nas do pomysłenia na swoje środki obrony i do tłumienia niebezpieczeństwa w zarodku, jak ognis żarzącego się, który wietrze niepomysłonych okoliczności groźny, a obłąk może pożarom.

Przytaczamy się bliżej Niemcom w Galicyi, wzywając do siebie i jakości, ich stosunkom rozdzielniem się w naszym kraju.

Przedewszystkiem odróżnić należy żydówce od innych, prawiżycy. W ogólnie 1 212 000 ludności niemieckiej w Galicyi szema rodowość niemiecką nie mniej 132 000 jak żydówce, iż na Niemców-chrześcian przypada tylko okragło 80 000. Przy obzawem ruchu sjonizmu i mając na uwadze, iż przez przemianę części tych Niemców przypadku na Galicyę weszbać między żydowstwow narodowo-niemieckiej, ożajnie niema — możn z liczby 132 000 do 1 a mianowicie zamieszkałych w kresowych, dni-galicyjskich powiatach i pewną część jakości ludności po największych miastach

¹⁾ Kojalowicz 285 - 1. Dziarższ Działalychygo ożajnie rzezi polski.

²⁾ Volumina legum II 766 - 775.

³⁾ Volumina legum 775 - 777.

⁴⁾ W dziele Michała Bałakiego: Historia Włna I, str. 47.

⁵⁾ Zabory i kolonizacja niemiecka na ziemiach do r. 1848. Lwów 1894.

Dokumenty sięgają tylko XVII wieku. Starsze spaliły się. W księdze miejskiej rozmaite zapiski mające ten tytuł. Anno Domini 1690 stał się kupi miekcy dwóm osobom. ... Inne pisma obwieszcza z Przew Barkinji wsi Wilanowiec własnością Srambeków. W rok po wykończeniu się z podszereży, swasnowała wiań na miasteczku. W księgach miejskich zapisane najdawniejże nazwiska: Danek, Damek, Hanik, Błia, Nowak, Mika, Biez, Biesak, Gandr., Merta, Krysta, Kalata, Nycz, Hanksz, Hadaski, Jęzma i t. d. nie posiadają wcale znamienia niemieckiego.

O założeniu Wilanowiec i o pochodzeniu ich mieszkańców niema nie pewnego. Podania o tem różnią się między sobą. Wskazują na to, że w roku 1625, jak i inaczej w Halenowie. Tu wszystkie kołonie: w gminie, szkole, kościele, na ulicy, w gospodzie — nigdzie słowa polskiego nie słychać i nie widać na żadnym napisie. W Lipniku bliższym Białej Jeszce gorzej.

Kolonie „Jozefińskie“ powstały w czasie 1781—1789. Cesarz Józef drugi przedsięwziął niemiecką kolonizację w Galicyi z wyraźną zgodnicą cesarza i króla. W ogłoszeniu tak zwanego patentu tolerancyjnego¹⁾ i wydaniu drugiego patentu zawierającego korzyści rozmaite dla osiedleńców. Zaraz po pierwszym rozbiore Polaki ponieśli Niemcy zapuszczali na zabrane ziemie polskie wie szęgono. Zwłaszcza kawalczki niemieckich kupców i rzemieślników, aęona szerm zysku i zarobku najechała Galicyę osiedlając się po miastach: we Lwowie, Brodach, Samborze, Zamościu, Jarosławu, Husku i t. d. Do tego przybyła także szereg urzędników mając za organizację i bierząc ją w zarządek. Gdy wreszcie w r. 1774 nastąpił cesarski dekret upuszczający protestantów do mieszkadwa we Lwowie, Jarosławu, Brodach, Zamościu i w Zakleszyczkach, liczba przybyłych niemieckich znacznie się jeszcze zwiększyła.

Do przeprowadzenia kolonizacyi wydał Józef II „listy osiedleńcze“ sprzącające Niemców do osiedlenia się w Galicyi i równocześnie udali się z jego rozkazu wysłanym do rozmaitych ziem niemieckich dla zebrania obietnicami i namową osiedleńców, przemierzając ich ziemie zabrane królów, królów, arcybiskupów, biskupów, i t. d. W ten sposób „kameralne“ pułki w oblięz równocześnie z swej strony osobne przekazywały i sprzącające do osiedlenia się na tych dobrach, z wylęczeniem korzyści ofiarowanych kolonistom. Dawano im za darmo drzewo budowlane, ogieł zaś i wapno po leżcznie niższej cenie, z srebrnielastym terminem wypłaty, do tego 180000 mazi kwadratowych ogrodu z uwolnieniem arszelostem od wszelkiej opłaty, nadto otrzymywali każdy po 50 guldenców w gotówce na rękę bezwartownie, a każdy chłop z rodziną otrzymywał jeszcze za darmo dom z stojącą przyńborami rólniczymi i 40 mazi ogrodu. W 1800 przewoili rók, łak i pastwiska na własność dziedzielną z dziesięciolatnym uwolnieniem od wszelkich podatków i czynszów, z obowiązkiem tylko bardzo miernej pacytazyi, zamiast której wyznaczono okup w pieniadzech lub w ziarnie.

Przy tak nęczych warunkach²⁾ zgłaszało się wielu obywateli niemieckich, mianowicie z ziem nadodrzańskich i szwalskich, którzy po największej części przybywali okrętami na Dunaju z Ulm, Wawynge i Donaueschingen do Wiednia, skąd ich przewoziło do Galicyi.

Podług Bredetzkiego³⁾ którego uważać należy za źródło najpełniejsze, jako stykającego się bezpośrednio z kolonistami ewangelickimi w charakterze swoim emperjententem i utrzymującego z nimi ciągłe stosunki, pochodzi kolonizacy galicyjskiej z tylko nie wielka ich cęgę z warteberskiego księstwa Gerdnig. Podług tego samego źródła wydał

cesarz Józef II. na kolonizacy galicyjskiej więcej niż 3 miliony guldenców, co na owe czasy przeliczyłby wysoką cenę.

Cu do liczby osiedleńców wówczas Niemców w Galicyi różnią się nieco źródła, pomiedzy sobą. Rohrer podaje że liczba na „dokładnie“ 19369 guld., podczas gdy Bredetzki mówi o 8000 rodzin i około 18000 dusz, zaś dr. German⁴⁾ podług źródeł urzędowych na 8500 rodzin z dodatkami, iż zwyciężono tworzono osadę z 12—20 rodzin, chociaż osadzano też znacznie więcej rodzin w jednych miejscowościach.

Liczbę „wsi rozsiedleńczych“ niemieckich jak się wyraża Rohrer t. j. kolonii Jozefińskich w Galicyi, podaje tenże 130. Bredetzki zaś 175, wyliczając wszystkie po nazwie z wyzęczeniem imiemi domów i rodzin niemieckich kolonistów wraz z ichoią dusz. Różnica co do liczby kolonii pochodzi stąd, iż pierwszy wylicza tylko czyste niemieckie osady, drugi spisuje wszystkie: czyste niemieckie i mieszane, przyczem dodaje także, iż cesarz także Niemców osiedlał także po wsiach ruskich i polskich, w każdej takiej wsi niedmie mniej jak po 8 rodzin.

W latach 1783 i 1784 były napływy kolonistów niemieckich ogromny. Mianowicie wiele trudności i kłopotów z rozmieszczeniem. „Temple“ pisze uzupełniając: „Osiedlenie przedsiębierzo na wszystkich dobrach „kameralnych“ (królewskich)“, następnie na dobrach kościelnych i państwowych, jako też na prywatnych. Galicyjskie stany zwzawo do tego osobno“.

Podług Bredetzkiego powstały pierwsze kolonie w Galicyi zachodniej, mianowicie w okolicy Starogo i Nowego Sącza. Później powstały niemieckie osady, niebyst liczne w dawniejszych olwoudach („wykutań“): boheńskich, przewoskich i tarnewskich. Wtedy niemieckie kolonie zaliczają również obwód lwowski i stryjski, tworząc nadto sporą liczbę osad niemieckich w obwodzie sanockim, samborskim, przemyskim i żółkiewskim.

Między koloniami różniona Bredetzki 83 ewangelickich, 60 katolickich, 16 reformowanych i 16 nieszaných (ewangelicko-katolickich). Znajdowało się wśród kolonistów 30 rodzin mennonickich, którzy w dziesiętym starostwie lwowskim zaliczali osadę Pinciseld niedaleko Szczereza Równie ksi. Czartoryski zadożył w Głodowy, Galicyi rozwinął się mała osada mennonicka. W innych częściach niemieckich kolonizacy zaliczają: Bergidau 3128, Josefsherg 3901, Durndorf 859, Kaisersdorf 350, Remechan 348, Hartfeld 345, Landeston i Ugartshal po 40, Gelsenford i Falkenberg po 30 domów.

Wszystkie te kolonie istnieją do dziś dnia. Ludność ich zwiększyła się znacznie. Bredetzki, który objeżdżał kolonie, opisuje stan ich w nowosędzięczyźnie i w boheńskim jako kwitnący. Nadto kolonie: Ugartshal, Ugartberg, Landeston i Gelsenhof są bogate. Niemcy w Galicyi rozwijają się bardzo dobrze. Młodzież galicyjska silniejsza i piękniejsza, niż jej rodzice przybyli z Niemiec, dzięki ich niższemu wzrostowi, niekiedytno ciała, a w twarzy brzydlę. Inne kolonie obuboże, nie brak też ubogich. Ukazują się, iż wielu kolonistów niemieckich oddaje się pijaństwu. (C. d. n.). G. Smolicki.

Odmienienie naszych szkół ludowych.

I.

Stary język, ale nie cheg zredzieli; starogiem siły w słownictwie, ale nie starpiem nadziei nawet tam, gdzie dla innych wyglądał całkiem beznadziejnie. A że postawiam pośród młodzieży i starszych dzieci, więc powiem krótko i poprostu, co myślę o reformie naszych szkół ludowych. Wprawdzie *vana sine viribus verba*, ale może przeciwieś sława może trafić do młodszych, silnych, a cheyech i moczniejszych, niż do tych, którzy są słabsi.

Królowa Rada szkolna nakładając pytania (kwestyonaryusz) dla ankiet szkolnych, pomiedzy innymi narodowości szkolni najniebezpieczniej milozieniem. Zrobiono je z tego szurn i szurnie, bo wygląda to tak, jak gdyby tej kwestyji nie należało o porząd, zaś jakby poruszenia jej należało o b o w i a s e. Tymczasem potrzeba narodowości szkolni nie jest takim strasznym dyabłem, ani nie jest jakąś spęfiozycie naszą polską kwestyją. Dawno przed-

tem, Niemcy u nas, powstała ona w Niemczech, w Francyi, a bliżej nas w Węgrzech i w Czechach. Jeno, że my bialsi, pędno dowiadujemy się o tem, co się dzieje gdzieindziej, a tak już jesteśmy przestraszeni, że moglibyśmy się hań nawet odkryć Kopernika, gdyby nimśno dopiero teraz zaczął o nim uczyć w naszych szkołach.

Unarodowienie szkolny, to nie jest bynajmniej jakiejś robienia polityki w szkole. To tylko przez nowoczesną pedagogię, po długich doświadczeniach i wielu trudach, zdobyte wymaganie pedagogiczne, żeby nauka szkolna, a zwłaszcza nauka początkowa w szkołach ludowych opierała się o rodzime pierwiastki i o krajowe, a nie o nauki nie dla narodu, jak to narodo, pożądanego polityko. Oto cała lekcya, którą już lat temu osterczyli z górą wypowiedzieli sam kraj. Rada szkolna słowami swojej odczytu, skierowanej do społeczeństwa: „Jeżeli oświata jest potęgą, to tylko wtedy, gdy z pnia narodowego wyrasta“.

Niemcy, to Niemcy, na których Austria w wszystkim tak chętnie się wzoruje, te Niemcy, które są tak narodowo jednolite i silne, podnoszą dziś krzyk, że szkoła ich nie jest narodową i całe towio piazę o tej kwestyji.

Wice nie było i niema w tem znowu nic tak nieobyczajnego, by to *Homu lezda*, *omazno mon fluzim*. Unarodowienie szkolny staje się już dziś problemem międzynarodowym, bo każdy naród pragnie mieć swoją szkołę. To wielki kraj czuści. Nie zastanę go żądne milozienie, nie wtrzymaj żadna niebieska, nie zlamie żadne system... Ono staje się cięciem, dojrzewa, potężnieje, nawet u nas, gdzie tylna na jeszcze przeciw słob nieobchętnych i bojźszliwych...

Nie tyle mu trzeba może ogólnych dyskusyj, co cichej, wytrwałej roboty. A unarodowienie nasze rozumie swoje państwowo i nie próżnuje... Wice i przedzie nad tą kwestyją do porządku przez kraj. Rada szkolna nie wiele zaskodni.

Ale jest druga kwestya, bez której tamta jest jak ryba bez wody, a ptak bez powietrza; o którą wszelkie naukowani i cała praca nad unarodowieniem szkolny rozbiłają się i rozbiład będą bernadziejnie. Rzecz zasumującą, że i jej chociaż kraj. Rada szkolna zamieszła w ankietcie, a pociągającą, że ankietka na to nie pozwala.

Ta druga kwestya, to kwestya nauki języka niemieckiego w szkołach ludowych. — Jak nasze państwostwo ludowe, tak i ta pierwsza ankietka, chociaż nie pytna o to, oświadczyła, że pręko w sprawie naszej i w sprawie niemieckiego w szkole ludowej, bo wnikając w jej rozumiało dobre, że to pierwszy i najkardynalny język warunek unarodowienia naszych szkół i że wpród, niż będzie można unarodowić, trzeba je koniecznie o dnie m o z y b. To rzecz taka stara i taka niewątpliwa, że przekonywano o tem zdawadło się tam samo zbytecznym, jak przekonywano o tem, że niemożliw nie można żywić bęfektami. Ale gdy w ankietcie miały być też pytania, że szkoła ludowa nie tylko nie może się objąć bez nauki języka niemieckiego, ale że potrzeba, aby w ankietcie miały być pytania, że w sprawie niemieckiego w szkole ludowej, bo wnikając w jej rozumiało dobre, że to pierwszy i najkardynalny język warunek unarodowienia naszych szkół i że wpród, niż będzie można unarodowić, trzeba je koniecznie o dnie m o z y b. To rzecz taka stara i taka niewątpliwa, że przekonywano o tem zdawadło się tam samo zbytecznym, jak przekonywano o tem, że niemożliw nie można żywić bęfektami.

Nieszczęściem prawilniem naszych szkół wogóle (ludowych i średnich) jest przedławanie nauki języków. W czterech pierwszych latach (szkoły ludowe) uczymy trzech języków, w dalszych (szkoły średnie) dwa języków starożytnych, więc razem pięć, a cęgę z językiem nadobowięzkowym (francuskim lub angielskim) sześciu języków. Nazywam to nieszczęściem dlatego, że już języków, po dwunastu latach nauki uczeń śledzący z tyłu języków, przędnie nie umie, ale dlatego, że obnażając wszystkie siły na tę naukę lingwistyczną, wychodzi ze szkoly w innych przedmiotach zaidnawia, a wsku-

¹⁾ J. Rohrer: Slavische Revolver der oester. Monarchie Wien 1809.

²⁾ Historie-Atlas. Beytrag z deutschen Col-nial-Wesen. Bero 1812.

³⁾ Oester. ungarische Monarchie in Wort u. Bild. Galizien Wien.

⁴⁾ D. deutschen Colonien in Galizien. Mittheilungen der k. Geographischen Gesellschaft, Wien 1860.

tek tego zniechęcony, nie rzadko zlamany. Mam to głębokie przekonanie, że tej prawdziwej myśli lingwistycznej zaistniałaby cała niedługo, cała nie-dokrewna i nieporadność młodego pokolenia.

Ale w nieskorzystaniu nie najwięcej nieskorzystaniem jest dla nas z pewnością nauka języka niemieckiego już w szkole ludowej udzielana, tak, jak ją tam udzielamy i jak ją udzielaliśmy.

Dwie są tylko metody uczenia obcych języków. Metoda praktyczna (czyli konwersacyjna) i gramatyczna. Kto chce uczyć języka jakąś metodą pośrednią, ten nieczęsto nie nauczy, jeno balać się sam siebie i uciążliwy. Odtąd taka metoda nigdy pośrednią, jest sposobem uczenia języka niemieckiego w naszych szkołach ludowych. Niby gramatyki się unika, ukrywa ją przed uczniami, ale ona wyżyła, jak się zdawało, w każdej stronie podręcznika szkolnego i powiódł, że ten sam uczeń, który bez błędów odmienia *der Vater*, podaje otył słowami: *Ich Morgen dem Vater!* Jest to po prostu zamieszana metoda gramatyczna, która i po 20 latach nauki nie może dać żadnej praktycznej wprawy i której dorobek może użesz stracić zupełnie z pamięcią już po jakim roku. Wgdy zmienimy metodę! Oto są, że by się zmienić nie możemy. O zastosowaniu metody ożywej gramatycznej u dzieci, które jeszcze swego rodzinnego języka nie tylko gramatycznie, ale nawet praktycznie nie umieją, niema i wogóle. Zresztą cała pedagogia jest już dziś w tem zagnana, że nie ma żadnego absurdu, jak uczyć dzieci uczyć języka metodą gramatyczną. Szkolnictwo austriackie zbiera z tego najniebezpiecznie owoce i będzie chyba kiedyś przykładem odstraszającym dla całego świata.

Wgdy obchwytny się metody ożywej praktycznej t. j. konwersacyjnej. Ale to zupełniej w szkole niewykonalne. Metoda praktyczna może uczyć tylko nauczyciel, który włada językiem obcym tak, jak swoim własnym. Takich nauczycieli ludowych nie wiem czy mamy 2/3, a i co do szkół średnich nie pomylę się, gdy powiem, że niema ich ani 10%.

Co innego bowiem umieć język teoretycznie t. j. umieć się w nim poprawnie wysłowić i poprawnie pisać, a to zupełnie miód w nim taka lewota mówienia języka nie wliczamy; trzeba koniecznie mieć zupełnie praktyczną władzę językiem, a co równie ważne odnośnikami akcentu i sposób mówienia. Tego nie da żaden egzamin seminaryalny, ani nawet kilkuletni pobyt za granicą. Ale gdybyśmy nawet takich nauczycieli mieć mogli, to i oni w przepelnieniu naszych szkół także nie wieleby dokazali, bo do zastosowania metody konwersacyjnej trzeba ciągłej konwersacji z poszczególnym uczniem (nie z 50-na lub 60-na), nie o w szkołach naszych wogóle niema miejsca.

A więc zmiata metody nie tu nie poradzi — a rezultatułd jak niema z tej nauki żadnych, tak i żadnych nie będzie, bo by nie może.

Przeważna masa uczniów, to jest obcy, którzy nie przechodzą do szóstki średniej, nie mają prawa się już zapomni otydł po niemiecku, a ci, co idą do szkoły średniej, przynajmniej tam pierwszy rok języka tak mizerne i wypróżnione, że zamiat pomocą, są ono jego zawada i utrdueniem w dalszej nauce. — Jak trudne bowiem, a najniebezpieczniej niewykonalne, jest wykorzeczenie błędów nabytych przez ucznia w początkach nauki języków, to może ocenić tylko doświadczony pedagog na polu lingwistyki.

Twierdził tedy, że z nauki języka niemieckiego w szkole ludowej mamy jakkolwiek korzyść, jak n. p. dla służby wojkowej, dla dalszej nauki w szkołach średnich, dla życia praktycznego, możemy chyba tak, że się z nauką języka niemieckiego zamknąć uszami, albo kto ma w tem interes, lub obawować, żeby drugi obawował.

Nauczycielstwo ludowe z pewnością nie obchodziło się zrzeczeniem tego przedmiotu, gdyby nie nakazywał mu tego obawować rumienia, zgodny tu zupełnie z obowiązkiem narodowym i pedagogicznym. Rozwodził ono dobrze, co czyni, nim oświadczył się za zniechęceniu nauki tego języka w szkole ludowej, a tego jego zapisze kiedyś historia pedagogii polskiej z pewnością złotemi zgłoskami.

No nauka ta niedoświadczony, jest bezowocna dla szkoły i dla życia, ale za tem jest pedagogicznie i obywatelsko. Tak samo obywatelsko byłaby potrzebne pedagogicznie nauka jakiegokolwiek innego języka obcego, n. p. francuskiego, lub obcych obcekiego,

zaczyna ją w szkole ludowej, jak nauka trzeciego języka.

Nauka języka niemieckiego w każdej szkole ludowej, której językiem wykładamy nie jest język niemiecki, a więc tak dobrze w szkole średnio-wiańskiej, jak np. we francuskiej, lub włoskiej, byłaby za stanowiąca pedagogicznego osem wprost potwornem.

Gdyby sprawa ta nie należała wyłącznie do kompetencji Sejmu i kraj Rady szkolnej, byłyby każdy nie-niemiecki naród w Austrii w prawie podnieść przeciw temu jeden wielki krzyk protestu, jako przeciw zamachowi na zdrowie swoich dzieci i na podstawy ich ducheowego rozwoju, a nawet o k. austriackiego Ministerstwo oświaty musiałoby protest ten uznać za słuszny i zakazać tej nauki, jeżeliby oświadczył było prawdziwem ministerstwem oświaty.

Jż samo norenie czegoś, co dla „w” młodzieży jest straszonym trydem i do czego naucezania niema się odpowiednich sił nauczylićskich, jest, pedagogicznie potwornem, a sprzecznie zgrzechem nie do darowania (choć dopiero, gdy taka bezowocna nauka języka obcego zabija wprost naukę tego, co jest głównym zadaniem szkoły ludowej, gdy zabija naukę języka rodzinnego, na której powinna się pedagogicznie oprzeć cała początkowa nauka szkoły ludowej pod zagrożeniem, że inaczej będzie narodem zamorowana. Dziecko, wstępujące do szkoły ludowej jest analetą w swoim języku rodzinnym, a język polski, jako swój rodzinny, jest w nauce bardzo trudny. Stał się jawkiem, że po dwunastu latach nauki nie umie go nawet maturzysta! Każdy wytrawny nauczyciel ludowy wie o tem, że lata nauki w szkole ludowej nie wystarczają nawet na to, żeby na podstawie języka rodzinnego dać dziecku to, czego wymaga cel szkoły ludowej, jżk niemiecki ma to do siebie, że jest dla nas, Polaków, mimo naszych zdolności liguistycznych, podobnie jak dla narodów romańskich, najtrudniejszy m. Trudność ta płynie nie tylko z odrębności alfabetu (drukowanego i pisanego) i głownego z tego, co nazywamy „h-l-a-r-t” (dźwiękiem) języka niemieckiego, jak i charakter Niemca są całkiem inne niż Słowianina, tak też ich języki. Dlatego to z chwila, gdy w szkole ludowej występuje język niemiecki, (od klasy 3-oiej) odradu upada nauka wszystkich innych przedmiotów, a najbardziej nauka języka rodzinnego. Uwazają nauczyciel spozstrzega z od tej chwili cały szereg zjawisk, dowodzących niezbieżności, że nauka tego języka jeżeli nie zabija, to przynajmniej psuje wszystkie inne. Najsumniejsze są bezporeczności z tych zjawisk jest, że uczniowie, którzy rozwiali się umysłowo najniepiej, nabiera do nauki zamilowania i okazują dla niej żywy interes, okazują się raptem, obracając całą swą pracą na język niemiecki i traktując otdąd naukę, jako nudny i ciężki obowiązek.

Możnało o tem pisać tonowo rozprawy, jak bardzo umysł naszego dziecka cierpi na tej jałowicy i bezskutecznej nauce.

Alorozprawk takich już dziś chyba nie potrzeba, kiedy nie tylko samo nauczycielstwo i uczniowie, ale i ankieta szkolna oświadczyła się za znieowienie tej nauki w szkole ludowej. Nie potrzeba tem bardziej, że z tym głownem nauczycielstwem i ankiety zjawiają się umysłowo najniepiej, nabiera do nauki zaufania, bo nikt chyba nie dowiadcza lepiej praktycznej bezwartości, a pedagogicznej zgnębności tej nauki, jak właśnie społeczeństwo.

Diś więc idzie już o co innego. Idzie po prostu o zlanianie uporu krajowej Rady szkolnej i przekonanie Sejmu, że stanowisko odporne Rady jest szkodliwe dla nas pod względem pedagogicznym.

Nauczycielstwo i ankieta dła impulsu, reszty dokonał winni pokolewie i społeczeństwo samo, a przydzielonym praca.

Gdyby na polu praktycznego życia wolno mieć marzenia, to jakobyśmy pragnął, żeby rok Słowackiego wywołal naszą szkołę ludową od tego podczyta, podgrzewającego młodziebnie pędy naszego życia i kożalwegonoz nas przepiękny język Słowackich i Mickiewiczych.

Chodź starszy, wierzę głęboko, że to się stać może prędzej, czy później, lub to nie chimerza, nie zjedzie się pedagogicznie, a więc i obywatelsko, że znowo pod wywołaniem, praktyczny postulat narodowy Bog tego, owaem chimerą, tylko będzie postulat unarodowienia szkoły ludowej,

bo obęgie ją unarodowidła, trzeba ją wprawił do odciepyd.

Mimo to, straszę, jakobyśmy chętni przez to powiódł, że nauka niemieckiego języka jest dla nas nieop-trzebna! Pzeważnie — jest potrzebna bardzo, ale nie w szkole ludowej i nie taka, jaką mamy tak w szkole ludowej, jak w średniej.

Nam nie potrzeba, żeby że szkoły średniej wychozili znawcy literatury niemieckiej (nie umiemy napisat listu po niemiecku), ale żeby wychodzili mądroszci, mniejszy łatwo i dobrze mówić i pisać potocznyim językiem niemieckim.

Wiem, że panowie z Rady, broniący nieowocowania w szkole ludowej, a znajdujący dłał poparcie w zadepłonych na własną oświecę niewiadczym Rosnadem, wyuną jako najwazniejszy argument przeciw tem: trudność praktycznego wykonania. Ale pomijając to, że takich trudności niema — jak to wykazał niedawno dyrektor Dr. Tomaszewski — to gdyby nawet i były, wazniejsza Rada szkolna jest na to, żeby je pokonać.

Jedzi sąsima tego zrobić nie umie, to nieobchadzajta o to ankiety, które oświadczywały się już przed o w nauce języka niemieckiego w szkole ludowej, nie połączki z tem, co się trudni dłał wakażad, jak te zasadę praktycznie przeprowadzić.

Z. z. (Głonic).

II.

Pod tytułem „błędna informacja” zamieszcza „Głon nauczycielstwa ludowego” (czasy 16-17 za sierpnia) artykuł, który w skróconym podaniem:

W październiku zeszłego roku, — nieme autorka — wykazaliśmy, że obowiązkowa nauka języka niemieckiego w naszych szkołach ludowych nie opiera się na prawnej podstawie. Mimo to ani w Sejmie, ani w ankieta, powołanej w skutek uchwaly sejmowej, nie zwróceno na ten moment uwagi. Owazem nam zanosi się na to, że zamiat unarodowienia szkoły, otrzymamy dalsze jej zorganizowanie.

Na to być „nie konieczne”, którego oświadczył o nasze szkoły ludowej nie podobna. Filozofowie są powiódli, że do swego nieznanego szeptu niekad, to lepiej je wprawić, więc też panny diwersja — według relacji i spektora szkolnego krajowego p. Jahnera — która nigdy nie trazytwa dziennemu. „Wiezory pod lipą”, użył też język niemieckiego. (Niech się zgłoszą po nagrodę do „Sobutvereinu”. Pzypisz se). Tak samo — według słów p. Jahnera — dziad się ma na probostwach — prawdopodobnie raszkim. Może więc poseł Dudkiewicz powiesz się, bo te patryoteznie przyjaźni zwiazekiem się procentu kaprali, rekrutacji, którzy są ludnością wiejskiej.)

Ono n. p. owazda zamawozę się ona takową przygotowaniem powrotnej fali niedorodków, ciągnących w wiosną jakimś dziwnym, w znacznej ilosci wypadków chorobliwym pedem na „Sesky”, a w powrotem przyniesi do kraju zarodki marnulnego i fizycznego upadku.

Są ludzie, którzy ubolewają nad obogitem małych dzieciętek językiem obcym, nad upodzielaniem języka ożywego — wogóle nad zgubnymi skutkami tego stanu rzeczy; jednak twierdzą w tem przekonaniu, że niema na to rady, bo stosunki społeczne i polityczne zwanialają nas składow ten przykład, który nie wymoczysz.

Oto n. p. w 3 rozprawie „Skoly” z r. h. pojawia się artykuł Juliana Nowakowickiego na temat: „Nauka języka niemieckiego w szkołach ludowych”. Autor w wymownych, z serca płynących słowach opisuje udręcenia, jakich doznają dzieci polskie i ruskie w skutek obowiązujecej nauki języka niemieckiego — za które należałoby połączką do surowego odpowiedzialności zarówno szkoły jak i rodziowa, bo udręcenia te muszą ostatecznie wyrazić się w upodzielzeniu rozwoju tej dziatwy, tak pod względem umysłowym, jak i fizycznym.

Niesiedzi jednok — sam autor, pojawiajmy myślnie § 75. zasady ustawy szkolnej z r. 1869, w brzmieniu ustanowionem ustawą z dnia 3 maja 1883. (Dz. u. p. Nr. 53), tkwi w tem błędem przekonaniu, że obowiązkowo języka niemieckiego w naszych szkołach ludowych jest złem nieuniknionem,

1) Poseł Dr. Dudkiewicz, żalił się na ankieta szkolnej, że „niechcący miał procent podległości rekrutacji se i ludność wiejską i to był odzwera”. „Inwesti wie do konkluzji, że „ilwa tytu procentu należy zbliżyć do siebie przez zaprowadzenie języka niemieckiego w szkołach wiejskich”. Byłoby to tedy, że „niechcący” „niechcący” w oświecę ożwiecę „patroni dworczaki”, „za probostwach”.

bo wpływa tylko z zastosowaniem § 75 powyższej ustawy państwowej, który to paragraf ma — według jego przekonania — dawać podstawę prawa do wprowadzenia języka niemieckiego jako obowiązującego w naszych szkołach ludowych.

Tę myśl opianywasz pisze więc autor:

„Audi § 75 powyższej ustawy państwowej zarząca ustanawiającą krajowemu niektórym krajów koronowych, a także niektórym prowincjom odstępstwa od zasad, ustanowionych w § 8 (tytuze) o przedmiotach naukowych) tejże ustawy; stąd pochodzi, że postanowienia ustawy krajowej z d. 22 czerwca 1867, odnoszące się do nauki języka niemieckiego, otrzymały mao obowiązującą, mimo, iż ustawa państwowa późniejsza, bo z r. 1869, o nauce języka tego wcale nie wspomina.”

Tymczasem tak nie jest!

Owładzając stanowczo, że § 75 zasadniczej ustawy szkolnej, nie zawiera ani Galię, ani żadnym innym krajom prawa odstąpienia od zasad, ustanowionych §§ 3, 4 i 6, a odnoszących się do przedmiotów naukowych w szkołach ludowych popolytųjų — że preto postanowienia ustawy krajowej z d. 22 czerwca 1867, dot. Nr 13, mianowicie Art. 3 tejże ustawy nie mogą mieć mocy obowiązującej w szkołach ludowych popolytųjų. Wskazując powołana zasadnicza ustawa państwowa zawiera w § 78 wyrażne zastrzeżenie, iż „z chwilą wejścia w życie niniejszej ustawy tracą w odnośnym kraju moce obowiązującej wszelkie dotychczasowe ustawy, o ile sprzeciwiają się postanowieniom niniejszej ustawy, lub są przez nią zastąpione.”

P. Nowakowski czytał zasadniczą ustawę szkolną państwową z r. 1869, zmieniającą częściowo przez ustawę państwową z d. 2 maja 1853, nie uważając — i wziął ustawy za paragrafy.

Aby przekonać o tem czytelnika, przytoczamy z tejże ustawy § 76, na który się właśnie p. N. powołuje, w dokładnem brzmieniu, według dzieła K. Pierzyckiego: „Ustawy i rozporządzenia w zakresie szkół ludowych” — a mianowicie:

„§ 76. W brzmieniu ustanowionem w ustępie 2 pkt 2 dnia 2 maja 1853, w którym weszła w życie ustawa z dnia 21 kwietnia 1853, w sprawie Galię i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, Księstwą Ukrainy i Bukowiny, margrabstwa Istriji, jakoteż krainęgionego hrabstwa Gorycji i Gradyski zarząca się ustanawiającą tych krajów prawo odstąpienia od zasad ustanowionych w ustępie 1 pkt 1, 3, 4, 5 i 6 § 21 w ustępie 2 § 22, w §§ 28, 38, a ustanawiającą królestwa Galię i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem także od zasad, ustanowionych w §§ 17, 18 i 19.

O § 1 tudzież o paragrafach 3, 4 i 6, które tyczą się przedmiotów naukowych w szkołach popolytųjų, nęma w powyższych zastrzeżeniach prawnych wcale mowy; że nie wolno jest o to być tym postanowieniom odstępować od zasad ustawy szkolnej państwowej z r. 1869 względnie noweli do tej ustawy z r. 1863.

Z powyższego przedstawienia rzeczy wynika że obowiązująca nauka języka niemieckiego w naszych szkołach ludowych popolytųjų nęma żadnej prawnej podstawy, czyli inenim srodkiem, że dziatwa nasza w szkołach początkowych obarczona i dręzona jest obowiązkową nauką języka niemieckiego całkiem bezprawnie.

Zasada, iż dziatwa szkół początkowych nie powinna być zniewalana do uczenia się języka obcego, przyjęła się w pedagogii całego świata ewytworzone i weszła tym sposobem do skarbicy prawa międzynarodowego. Ci tedy, co służą to skarbicy, wyrządzają świadomie czy niewiadomie ciężką krzywdę własnemu narodowi i ludkości.

Dwa tylko państwa, które zasady te nie uznają, zniewalając nęma dzieci do uczenia się obcego języka — są to Prusy i Rosya. Niestety — Galię chęba chęba być koniecznie trzecią w tej sławnej kompanii.

I aby dzieło ukoronowane, dąży się obecnie do tego, aby obowiązkową nauką języka niemieckiego uszczęśliwić jak największą liczbę szkół wiejskich.

Czy do takich rezultatów ma nas doprowadzić hasło: „narodowienie szkoły?”

Jedną ręką zbieramy ofiary na „Dar Grunwaldzki” — drugą płacim obchęba „baracz pruski”...

„Pruski” mówimy — bo ostatecznie ten baracz Prusom tylko musiał być na korzyść w przyszłości.

Śmiać się — czy płakać?!

Wzywamy wszystkich ludzi dobrej woli, ocenających godność narodową, aby do tej barby nie dopuścili.

Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego „Straży Polskiej”

za czas od 23. marca 1908 do 30. kwietnia 1909.

(Dokończenie).

Natychmiast po zorganizowaniu sekcji pracy, Zarząd główny polecił jej przedłożyć projekt wydziałnicą organu stowarzyszenia, uważając przedewszystkiem taki organ za najlepszy sroddek agitacyjny w kierunku przyrzparzenia członków i zaznajamiania ogółu z dążnościami i działalnością „Straży Polskiej”.

Zaznaczyć się jednak różnice zapatrywań-o do sposobu prowadzenia czasopisma. Jedni pragnęli mao nadad charakter „fachowy”, na wzór organów przedmiotowych, a inni wolęli zamierzać w nim sprawozdania z obrad Zarządu i Kół, wraz z kroniką działalności Straży, ze szczególnem uwzględnieniem spraw przemysłu i bojkotu. Inni członkowie sekcji woli przedwici tem szlachowno, sądząc, że pismo tego rodzaju, z natry rzeczy stołe, interesujące tylko pewne koła, nie znajdzie poparcia wśród oświeconego społeczeństwa, że sprawozdania z posiedzeń Zarządu i Kół, przekazujące potęmości dyskusje i wnioski, zadowolili mogą jedynie drobne amfiohijki jednostek. Radzili więc nadać pismu charakter więcej ogólny, więcej społeczno-literacki.

To starcia się tych zapatrywań, powstał tem odrębny, nowy, można powiedzieć, typ pisma, jaki przedstawia miesięcznik *Straż Polska*.

Pismo nasze łączy ze sobą kronikę działalności Straży i obszerny dział przemyslowo-bojkotowy z oświeceniem literackim; kojarzy sferę najróżniejszych interesów z dążnościami idealnymi. Ale literatura „Straży” to nie literatura dla literatury, sztuka dla sztuki, to są zapamiętane lit-ratury w służbę naszych interesów narodowych. Niezmalodziej artykuł „Lit-rackiego” w piśmie naszym, któryby albo nie poruszał spraw i potrzeb narodowych i społecznych w najobeznanejsem tego pojęcia znaczeniu, albo nie informował o stosunkach w różnych dziedzinach polskich, albo nie wskazywał groźbom nam niebezpieczeństw, albo nie był przypomieniem pięknej karty dziejów naszych, albo nie był obroną naszej przeszłości i naszych ideałów przed kłamliwymi zarzutami, albo przy najmniej nie budził chęba, nie nawoływał do czynów i pracy, nie dośtał w atęjących na przeszłość naszymi odróżczeni. Każdy utwór poetyczny, umieszczony w piśmie naszym, uderzał w nie szczerego patriotyzmu, każdy nawet fejeton satyryczny służył „dobrej sprawie”, gromił apatję, sokobstwo, obłudę, zawiść, fałszywy patriotyzm.

Jedynie Nr 12. *Straży*, poświęcony pamięci Śłowackiego, miał w znacznej części charakter czysto literacki — ale czyż oddanie holdu wielkiemu poecie nie jest sprawą narodową?

W dziele przemyslowo-bojkotowym Redakcja poruszała te wstrząsające sprawy, o których mówili być poprzednio przy charakterystyce działalności sekcji ekonomicznej. Prócz tego dążył tem zawierał mnogość spiwów, wskazówek, informacji i przyrzczek z zakresu przemysłu i bojkotu. Chętnie też Redakcja udzielała w nim miejsca uwagom, nadsyłanym przez członków i ludzi fachowych.

Przemtem Redakcja prowadziła kronikę działalności Straży, podawała stałe wspomnienia juś powiż „kajac językowy” i dział „kormozaitów”, ściśle nastawiony do ogólnego kierunku, nadanego naszymu organowi.

Zaznaczyć jeszcze, że *Straż Polska* zamieszczała artykuły: A. Enz. Balickiego, K. Bartoszewicza, dra L. Caro, dra Z. Celibowickiego, Zdzisława Dębińskiego, dra J. Flacha, dra T. Grabowskiego, W. Gombulickiego, M. Kononpniek, dra T. Krzetuskiego, dra K. Lubieckiego, M. Magyery, E. Orzeszkowej, Cz. Pieniążki, dra J. Pańskiego, dra K. Rozwadowskiego, L. Rydla, G. Smólskiego, A. Świętochowskiego, prof. St. Tarnowskiego, R. Woyczyńskiego.

Redaktorem *Straży Polskiej* jest prezes Zarządu głównego.

Chęba zadodę użyczyć doniosłym zadaniem „Straży Polskiej”, Zarząd jej Główny musi stałe

przeглядzać wszelkie polskie wydawnictwa periodyczne, aby grupować fakty, badać opinie, szukać cennych wskazówek do swej działalności.

Rozesłaliśmy z tego powodu listy do Redakcyj pism polskich, mając nadzieję niemałą, że sekcją Zarządu pracę tę ułatwi przez dotarczanie bezpłatnie egzemplarzy swych wydawnictw.

Odczeka nasza nie pozostała bez skutku.

Z prawdziwą przyjemnością zaznaczamy, że otrzymujemy bezpłatnie: *Bisulad Literacką, Czas, Djabła, Dziennik Poznański, Dziennik Powszechny, Dzień, Dziennik Polski, Gazetę Kosielską, Gazetę Powszechną, Gazetę Kółmąjską, Głos Narodu, Głos Nauceznictwa i Ludu, Głos Ludu Śląskiego, Głos Polski, Głos Warszawski, Głos (wawoski), Kraj, Kąpa Polaków, Kurjera Litewskiego, Huciec, Młocem, Przemyslowo, Mysł Narodową, Mysł Rolniczą, Nową Reformę, Odrodzenie, Patriotyzm Polski, Przemyslowo, Lorradiń, Językowy, Postęp Okultystyczny, Prace (poznań), Pracownica Polskiego, Przegląd (łwowski), Przegląd Narodowy, Przegląd Poranny, Przegląd Powszechny, Przedwiości Bibliograficzny, Przedwiości Oświatowy, Wzruszenia Ludu, Rodzina i Szkoła, Rola, Słowo Polskie, Śmigłowa, Ster, Stożek Słowiański, Słownik, Tęcza, Tydzień (amberski), Tygodnik Ilustrowany, Tygodnik Młody, W Północ, W Północ, W Północ, Władnia, Praca, Wiek Nowy, Ważne Slowa, Wzrost, Wzrost, Wzrost, Złoty, Złoty (amerykański).*

Z pism tych urządziliśmy w lokalu „Straży” osobną czytelnia dla członków Zarządu Głównego i Zarządów Kół.

Redakcyom wszystkich pism powyżej wymienionych składamy serdecznie podziękowanie za rozumienie zadań „Straży” i przyjsie nam z pomocą do ich wypełnienia.

Należy jeszcze wspomnieć o paru szczegółach z działalności Zarządu Głównego:

Członek Zarządu Dr. Kazimierz Rozwadowski objął referat na zbraniu urzędników prywatnych, zwołanem z powodu ustawowego ich zabezpieczenia. „Straż Polska” nie zajmowała się ta sprawą, gdyby nie okoliczność, że od woli ubezpieczających i ubezpieczonych zależało, czy ulbrzymie sumy, płatne na ubezpieczenie, pozostały w kraju i zostały krajowemu instytucyom, czy wpłynę do kasy centralnej. Było więc obowiązkiem „Straży Polskiej” zwrócić uwagę jednych i drugich na obowiązek ubezpieczenia się w krajowym zakładzie, zwłaszcza, że ze względu na interes obywateli jest to dla ubezpieczających zupełnie obojętne, dla ubezpieczonych zaś połączone z licznymi i wybitnymi korzyściami. Referat Dra Rozwadowskiego drukowaliśmy w Nr-ze 9 naszego organu.

Zarząd Główny polecił sekcji pracy, aby zastanowiła się nad sposobem informowania prasy zagranicznej o sprawach polskich. Iżle tu głównie o dziennikarstwo zachodnie i poludniowe Słowiańszczyzny, które albo nęma zajmuje się naszymi sprawami, albo podaje o nich fałszywe wiadomości. Sekcja wybrała komisyję, która postanowiła zaprosić do swego grona kilku znawców stosunków słowiańskich i przy ich pomocy będzie się starała wypełnić włożone na nią obowiązki.

Na wniosek Dra M. Daniłowicza wybrano stałą komisyję budową „Domu ludowego” w Krakowie. Komisyja ta porozumiewała się z postami ludowymi i wola w Jęziku konferencyj, w której prezes polski i członkowie Zarządu Gł. węgna udział reprezentanci gminy, wydziałów powiatowych, instytucji społecznych i finansowych.

Sekcyja prasowa postanowiła wydać *Przedwiości* po Krakowie przeznaczony wyłącznie dla wywieczek ludowych.

Kończąc na tem nasze sprawozdanie, czujemy się jeszcze w obowiązku podziękować serdecznie członkom Rady Nadzorczej, a w szczególności jej prezesowi p. radey dworku prof. Bolesławowi Wicherkiewiczowi, za swą pomoc, jakiej od nich na każdym kroku doznawaliśmy.

Kraków, 3. maja 1908. Zarząd.

Zestawienie rachunkowe za rok 1908.	
Przechód.	K b
Wkładki członków	3100 58
Subwencye i dary	809 58
Różne	51 —
Razem	3961 11

Koszćć

Wydziałstwo Straży Polskiej (po potrąceniu wpływów)	1093 21
Lokali, apart. świadc.	723 58
Plac.	610 .
Druki	374 06
Wydatki kancelaryjne	250 85
Nabywanie inventarza.	170 75
Urządzenie wiewió (przedz plaka- tów w druków)	180 50
Różne	232 26
Saldo na rok 1909	409 90
Razem	3961 11

Władysław du Vall Prof. Bolesław Wicherkiewicz

Klaudyzus Dębicki Fr. Kr. Woynek-Tonkiewicz

Rachunek miesięcznika „Straż Polska”.
Druk, wysyłka i kassa administracyjna 2544-74
Wpływ z prenumeraty i ogłoszeń . . . 1251 53
Niedobór w r. 1908 1093-21

Zarząd Główny:

Kazimierz Bartoszewicz

prezes.

Dr. Tadeusz Grabowski Marya Stiedleka

Wiceprezes.

Antoni Biało, Kazimierz Wł. Bartoszewicz jun.

sekretarz.

Władysław du Vall

skarbnik.

Członkowie Zarządu:

- Ka. Dr. Józef Caputa Michał Magiera
- Dr. Leopold Caro Ludwik Hipolit Małeki
- Maksymilian Chybowski Romuald Makomaski
- Szymon Dąbrowski Dr. Kaz. Rozwadowski
- Maryan Dąbrowski Dr. Lucyan Rydel
- Dr. Michał Danieliak Wincenty Szałeki
- Ignacy Drawnowski Henryka Starzawska
- Janusz Dymek Dr. Marjan Szykowski
- Adam Gwalle Dr. Ludwik Wilczyński
- Władysława Habichtówna Marja Wolińska
- Dr. Kazimierz Kumaniecki Dr. Ignacy Wróbel
- Dr. Kazimierz Lulewicz Mieczysław Zielenkiewicz

Rada Nadzorcza:

Prof. Dr. Bolesław Wicherkiewicz

prezes.

- Klaudyzus Dębicki Zdzisław Sędzimir
- Franciszek Macharski Edward Szancer
- Dr. Bronisław Olarski Fr. Kaawey Tonkiewicz
- Członkowie założeń i ele. Resursa urzędnicza
- Mieczysław Jurjewicz W Krakowie
- Franciszek Macharski W Krakowie
- Leaław Izziowski Dr. Bol. Wicherkiewicz
- Członkowie wspierający: Dr. Franciszek Paciorekowski
- A. O. Franciszek Paciorekowski
- Dr. Franciszek Paszkowski Jan Wolny (Stanisławów).



Na ostatniej karze naszego sprawozdania musimy zapisać bolesną stratę, jaką „Straż Polska” poniosła przez śmierć Dra Kazimierza Rozwadowskiego. Był on jednym z założycieli naszej instytucji i przez długi miesiąc piastował godność wiceprezesa Zarządu Głównego.

Na imię naszego (patrz Nr. 13 naszego organu) oddaliśmy hołd jego pamięci. Tam też wykaraliśmy żalugi, jakie smutno poleżały dla „Straży Polskiej” i podnieśliśmy wyrokim zalety jego charakteru i jego gorącej, żądnej prywatną nieskądą patriotyzm.

Niemczyzna w Magistracie krakowskim.

W jednym z nrów „Straży Polskiej” zwrócićmy uwagę na protogawę języka niemieckiego w krakowskim magistracie. Ze słowa nasze były uzasadnione, dowodem „Odezwą” jaką wydał w tej sprawie p. Bolesław Gwidon Baranowski, wice sekretarz magistratu i kierownik Wydziału VI, przesyłając ją do zarządzenia i poparcia szeregówkim Wydziałów, Urzędów i Zakładów magistratu krakowskiego.”
Potępiwszy naszą obłąkność na język własny naszą chorobę upodobańca w niemczyźnie, p. Baranowski tak dalej pisze:
„Podług rozporządzenia ministerjalnego z 4. czerwca 1869 wydział polityczne w kraju naszym mają z urzę-

dami państwowymi jako krajem korespondować w języku niemieckim. Tak, jak nie znieśliśmy dotychczas rozporządzenia o zatrzymaniu niemieckiego języka urzędowego w niektórych urzędach galicyjskich, a jeżeli co zmieniono, to zrobiono to po austriacku, czyli tylko ut *liquid facere ridetur* (dowodem tego niedawno rozporządzenie, dozwalające, a nie nakazujące, żandarmerji korespondowania z władzami po polsku, z czego ona nie korzysta, bo jej komenda wojskowa tego sobie nie życzy), tak samo nie wydano jeszcze zarządzenia, odwołującego a przynajmniej modyfikującego nakaz pływania za granicę kraju po niemiecku. Tu też Starostwa nasze, choć im to z pewnością przychodzi coraz trudniej, korespondują po niemiecku z urzędami państwowymi nawet na Śląsku lub Bukowinie, gdzie jak widać jest to zupełnie bez sensu. Wobec tego, jeżeli zrozumienie nie przyczyni żadnej trudności urzędnikom, a jeżeli rozporządzenie o korespondencji niemieckiej z urzędami porakonyjnymi pochodzi jeszcze z r. 1869, L. 7, z czasów, gdy rząd centralny mógł nie przewidywał takiego, jak obecnie, rozpowzechnienia się języków słowiańskich, z powodu czego też przy Namiestnicstwach i Rządach krajowych są teraz urzędowi tłumacze do wszystkich języków austriackich.

„Nie mając prawa wglądania w urzędowanie Starostw naszych, powinniśmy przecież raz wreszcie jako urzędnicy Magistratu krakowskiego wystąpić z obywatelnością i hierarchii naszej, a natomiast powołanie zająć się nam, czy słusznie jest teraz, czy nie, iść w kierunku powyższego rozporządzenia ministerjalnego, iż także Magistraty lwowski i krakowski, jako władze polityczne L. instancyj, są obowiązane korespondować z urzędami jako krajem tylko w języku niemieckim. Z wyjątkiem pism do Magistratu praskiego, który po prostu nie przyjmuje od nas pism niemieckich i do którego dlatego pisze się zawsze po polsku, odchodząc z Magistratu tysięcznego tysiące pism niemieckich do różnorodności urzędów, zakładów, instytucyj jako krajem.

„Wydział VI. może pochwalić się tem, że odkąd istnieć, wyszło też zaledwie kilka tylko pism niemieckich, były zaś to pisma w sprawach anglich. Niezależnie od nieścisłości, w których widać wcale nieprawdopodobieństwa, nie byłoby tłumacza pod ręką i musianoby dopiero posyłać rzecz do przetłumaczenia. Zresztą wszelkie i zawsze, czytu w kraju do wiaź wojskowych, czy poza krajem do jakichkolwiek urzędów lub zakładów, Wydział VI. pisze tylko po polsku bez względu na to, czy pisze jako władza gmiona lub polityczna. Postępując tak konsekwentnie, Wydział VI. przez blisko 10 lat istnienia swego miał tylko jeden zaletę językowy i to nie z urzędem żadnym pozakrajowym, ale zeStarostwem w Białej z czasów, gdy było pod kierunkiem Rusina. Pora tem nigdy nie trąciło się powodu Wydziałowi VI. żadne nieporozumienie, z powodu wyjątkowego używania języka niemieckiego, i ani polepsza bełtańska, ani władze rumuńskie, ani tem bardziej żaden urząd austriacki z Tyrolu lub węgierski z Siedmiogrodu nie zwrócił jeszcze nigdy piama tejżeż, niezadowolonego jako niezrozumiałego.

„Pomniestwachsach wiedeńskich Niemcy i liemi tam Czesi smieją się w kubał z Polaków, którzy tak są Jaskawi dla innych nacyi, że pomagają ich przedstawicielom zajmować w Ministerstwach posady, należące do Polaków w Czechach i w Austrii, a także w Państwie. Liczba podobno bowiem w Ministerstwach i innych władzach centralnych, wyznaczana członkom poszczególnych narodowości, zależy nie tylko od względów politycznych, ale i od tego, czy reprezentanci pewnych narodowości są tam specjalnie potrzebni. Jedni jednak czy wielki kraj koronny pisze do Wiednia tylko po niemiecku, to Niemcy nie potrzebują ustawowo miemie Polakom, bo sami potrafią załatwiać pisma niemieckie.

„Naszej robia Czesi i dobrze na tem wychodzą. W centralnym Zarządzie pocztowych Kas oszczędnościowe we Wiedniu z chwila utworzenia tej instytucji dostają się do Polaków w Czechach i w Austrii, a także w polskiej i czeskiej korespondencji. Wrócićcie obywatel Polak jeden, a przybył Czech nowy; po jakimś czasie okazał się znova Polak jeden zbiegłym, ale Czesi nie pozwolili mówić po nim obchodzić Niemcom, więc były 6 Czechów i 2 Polaków; świeżo zabrano jeszcze jednego Polaka do kraju i jest tam obecnie 7 Czechów. a jeden tylko Polak dlatego, że Polaty to wcieli panowie, szlachetni, Jaskawi, uprzejmi wobec innych narodów, więc pisał do Zarządu pocztowych Kas oszczędnościowe w Wiedniu po niemiecku, aby rodacy tracił tam po sobie za rzecz, którą przesyłał. Czy to nie rozczulający objaw altruizmu naszego!”
„Mam właśnie przed sobą odczytany przez Superaprobanta referat, składający się z dwóch ekspedycyj: pierwsza do Namiestnicstwa, druga do Dyrekcji poczt.

Kas oszczędnościowe we Wiedniu. Akt wkróci z aprobaty do Wydziału VI. z przekreśloną ekspedycją druga i dopisanymi wyrazami: „Władze polityczne w Galicji z urzędami państwowymi jako krajem mają korespondować w języku, wymienionemu w § 1. rozpr. minist. z 4. czerwca 1869 Nr. 24. Dz. n. k.: także w myśl § 100. statutu m. Krakowa Magistrat jako władza polityczna.”

W odpowiedzi na narzucono mi rygor § 1. rozporządzenia minist. z 4. czerwca 1869, mam dla upokojenia urzędowego sumienia ewnie w § 16. statutu gmiennego, będącego ustawą krajową, późniejszą niż rozporządzenie powyższe: „Jeżeliżim urzędowym (Gminy jest język polski”. Jest to przepia, obowiązujący przedewszystkim i jedynie, nie pozwalający też wypicie, że pod względem językowym wymienionego nie ma znieżenia § 100. statutu, oświadczając: „W sprawach poruczonego sakresnu Magistrat stosować się powinien do przepisów i instrukcji, w drodze właściwej wydanych”. Uważam za niegodne urzędolika autonomicznego używać dobrowolnie niemiezmy w stosunkach z równorzędnymi naszymu Magistratowi organami państwa, w którym język ojczysty zaledwie jedyny trzecieli częścią ludności całej wyrosł na język państwowy, nie uznany przez formalnie (in Österreich gibt es eigentlich keine Staatsprache). Nikt miem nie przekona, że dla rozporządzenia ministerjalnego z przed lat 40 z powodu niedojrzałości układu statutu gmiennego (dopuszczającego pozornej kolizji pomiędzy §§ 16. a 100.) mam reasonować że świętym dla mnie praw języka ojczystego do jak naj-większego rozwoju jego u siebie na ziemi ojczystej. Robię swoje, t. j. to, co mi nakazuje robić moje sumienie urzędolika zaprzysiężonego. Tak samo — mojem zdaniem — powinien postępować cały Magistrat, nie lekając się ewentualnego wyuczenia sprawy przed Forum Trybunału, którego rozstrzygnięcie pomysłowego jestem pewny?”

1. Baranowskiemu należy się szczerza podzięk za jego energiczną i patriotyczną odwagę. Oby wydał rezultat, oby najwyższy władza nad magistratem znalazł czas, poza uprawianiem „polityki”, rozzerzeć się w sprawie tak ważnej i spełnić swój, obowiązek.

W sprawie naszych zdrojowisk i miejscowości klimatycznych.

I.

O Ciechocinku¹⁾

(Brotin list).

Nie piszę tego w Ciechocinku, ale w Zakopanem, a mam tylko przed sobą ostatni numer „Zdrowia Ciechocinkiego”. Który tak dokładnie o wszystkim, co się tam dzieje, o dobrogu, czy złego, ogęd nasz informują. Czytając tam nasze „Zakopanie”, i z niego nawet wiadomości o nas powtarzanie — owdzieję się Wam dzisiaj i powtórzę głośno za Wami, on się w Was niedobrego dzieje, a tego nam za nie wierzmicie, bo wiaź nie możecie.

Takie zresztą powtarzanie wzajemne naszych zdań, uczucie poczęto — i nam i Wam na dobre wiaź powinno. Przeciież za zasadę wiaź trzeba, że jeżeli my tu od czasu do czasu, a Wy jeszcze rzadziej zmuszeni się widzimy wystąpić otworcie przeciwko własnemu krajowi, czy jego „Zdrowiu”, to robimy to w tem czystym przekonaniu, że to na zdrowie naszym urzędowicom wyjdzie, jak na zdrowie wychodziłyby często przykre w smaku lekarstwa podana choremu. Chyba to zresztą jest jednym z głównych i zasadniczych zadań naszej? Gorzkie są często nasze słowa o naszym Zakopanem, gorzki jest i Was szesnasty numer Zdrowia.

A zatem i z Was robi się „kroki wstecz”! Nie cięższe są z tego, przeciwnie — boleję, bo wierzę, że nam nie wolno stać cofać, twierdząc, że nam nawet nie wolno stać na miejscu, a trzeba iść i dążyć naprzód i naprzód. A owdzieję się dzieje

¹⁾ Z pisma „Zakopane”.

²⁾ Zwracamy uwagę, że to pisze lekarz klimatyczny dr. J. Zychow. Jestto najlepsza odpowiedź na żaskawka naszego „Straży Polskiej”, jakiej dopuścił się p. Maczulicz, zarządca Iwonicza, na gwałdzie balneologów w Krakowie. „Panowie tego rodzaju nie pojmują, że wytykając ojemne strony naszych zdrojowisk, przysięgli ich poprawy i rozwoju. Kiedyż nam być może, abyśmy mieli być przeciwnymi badań zagranicznych, a sa popieraniem wrota, to nikt p. in. „balneologów” za to nam nie potuzkował, ale kiedyż nam być może, abyśmy mieli być przeciwnymi: basta tu „Straż Polska”.

tymerzem? Wymieniacie całe szeregi nazwisk polskich Ritterów, co w brudnych i drogiej Polakach polskie pieniądze trząca...

Piękna to ilustracja do tego gorącego okrzyku: waneza o małych niemieckich ludzi, jeszcze stosowniejsza do poważnego traktatu o naszej wytworczności, o naszym poczuciu solidarności, a nawet o naszej godności narodowej! Nie ma rady — drukujcie dalej te nazwiska, może właściciel którego spośród nas udowodni, że Zoppotów inną miejscowością leczniczą zastąpić nie można, bo my przecież dotąd w to nie wierzymy.

Muszę Wam jednak powiadomić w oazy, że postępujacie niegodnie! Zapowiedzieliście poprzednio, że taką listę ogłosicie i macie teraz dowód, że to zapowiedzi zrobiła osoba. Tak się przejął Zarząd, czy Komitet Waszego Cieshochina ta walka z niemiecami, że nie dał Wam polski za świadectwa „Ilustrowanego Przewodnika po Cieshochku i okolicy, w języku niemieckim”. Inaczej przecież tej odmowy zrozumieć nie można? — Nie zrozumiał ob Zarząd, że ogłaszanie nazwisk tych polskich Ritterów w Zoppotach bawiących i wydanie przewodnika po Cieshochku w języku niemieckim, to myślnie jedna, a dwa tylko osoby, wzajem się dopinające, to się znów tak bardzo nie dźwie. Zarząd — Zarząd — nie ma waszych rozumień. Poecieście się, że i to może polowanie się stać. Szczęśliwym trafem udało się, by Zakupano rozpoznawało i kłamawo, a należało do Komitetu budowlanego Komitetu klimatycznego, wysłałem na ten cel dwa tysiące koron — połowę z tego chciałem obciążyć na koszt wydania i rozplenięcia afisz reklamowego w trzech językach po większych chociaż na razie węzłowych europejskich stacjach kolejowych.

Czy wierzyliście, że znalazł się taki członek Komitetu klimatycznego (lekarza), który wniósł protest do Namiestnictwa i Wydziału krajowego przedstawieniem, by na to nie pozwolił? Czy uwierzyliście, że Wydział krajowy uznając czynności motywy tego protestu, poradził Komitet klimatyczny powołać do siebie i nie ma na to pieniędzy! A skądże ich wogóle wziąć, gdy się reklamować nie będziemy!

W czasach naszych, przy elektryczności i samochodowej benzynie głosić trzeba światu o naszym istnieniu, a zaulek na folków, co to wonia tylko, niewiedziela, zwracając uwagę przechodnia. Na inne uczucia przecież liczyć już nie można, jak świadczą nam „Polacy w Zoppotach”.

Dr. J. Z.

II.

Zakupano.

Czemu ono obecnie?

Wiosna porąka? Nie. Miejsceowości kuracyjnej na niary europejskiej? Także nie. Jest coś pośrednim, czemuś, co nie daje już wrażeń dawnych, szczerze widać, że opródnionych uśmiech pieszcz, miewającej się w górach, a z drugiej strony nie zapożyciających wymagań człowieka kulturalnego.

Sam środek Zakupanego — Krupówki — mają wygląd ulicy, przeniesionej żywcem z małego miasteczka galicyjskiego. Cisną, brudno, podczas słońca wprost niechlujnie. Na przjeżdżającym, który przytycha tu jak do stacji klimatycznej, oczy to wrażenie odtrącającej. Jaki? — zapytuje mimowolnie — więc to są warunki, w których zdrowie ma się poprawić, a nerwy mają wypruć? A przecież tu właśnie zredukowały się te wszystkie zakłopotania, tu jest najwykisz ruch powozów i pieszych, tu są restauracje i kawiarnie, gdzie gromadzi się w godzinach popołudniowych po kilkastu osob, które przyszedłszy zdaleka dla świeżego powietrza i pięknych widoków. Czemu one oddychają i co widzą? Płuc ich wehłaniaj pył, a oczy patrz na ubogie niesmaczne „kamieniczki” z przeziwka.

I jeżeli w takiej chwili przypomniał sobie te rozkoznate tarasy, jakie posiadają hotele i restauracje nawet w drugie i trzeciordernych miejscowościach austriackich, te widoki rozległe na błękitne jeziora i w rozory góry, żal bierze i wstyd. Żal, że nie ma takich miejscowości w Zakupaniu, że jakieś fatalne niedołęstwo kazało tu budować budaw weraudy nie z widokiem na góry, ale z widokiem na brudną ulicę. A przecież pości na Zakupano pod dostatkiem i to gości, którzy tu zostawiają znacznie więcej pieniędzy, niż tam.

Więcej, bo Zakupano jest bardzo drogie i do rownywać pod względem cen najdroższymi miejscowo-

ściami na świecie, z tą różnicą, że gdzieśindej płaci się za wykwint, tu za bardzo średnie wygody.

Kiedy na wiosnę zaprzywiałym jednego z moich przyjaciół, czy gdzieś w tym roku w Zakupaniu, odpowiedział mi, że jedzie do Bretanii, bo jest za ubogi na Zakupano.

Jest niewątpliwie przesada w tem powiedzeniu, tkwi w nim jednak także i pewna dawa prawdy, z którą powinni zszedł się powołać liczy właściciele mieszkań, hotelów i pensjonatów w Zakupaniu.

Dziś jeszcze umebłowienie przeciętnej mieszkanca zakupiańskiego postawia jeszcze bardzo wiele do życia w stosunku do ceny tego mieszkania, a znośne wyżywienie rodziny, złożonej z kilku osób. Kwestyj drożej niż w Belgii, we Francji i we Włoszech.

Nadto w Zakupaniu są wydatki nadzwyczajne, wytrącające często najkrupniejszemu nawet budżetowi z równowagą. Jedną ze stałych pozycji w takich wydatkach są konie. Istnieje wprawdzie taksa dla doradców w Zakupaniu, ale taksa malowana, z której górze nie wiele sobie robią. Przyzwyczajeni do zderzenia siódmej akrobii z „opór”, zapani przez publiczność warszawską, która kiedyś hawła się nimi, demoralizacji ich jedynostanowi, stali się dzisiaj typowymi wykwintawcami.

O Górzycach, mówiąc, że to uwarunek zwracając liczy, którzy przybywają w góry dla gorącej wody, dla których Zakupano jest tylko *pięć do terro* pomijają jedną z drugą wyiecznicą. I mi jednak mają swoje oraz powołanie ale. Zastop ich jest bardzo liczy, bo sport turystyczny rozwijał się w ostatnich latach ogromnie. Góry są już obecnie „ochłodzone” wzdłuż i w szerz. Dawniejsze trudne wyieczniki, na które wazył się nie każdy, dostępne są dzisiaj dla wszystkich. Śniąją się też pod upałach, przeżarów i turniach w pogodzie dni wędrowcy rozmaitego wieku i plei różni, a wśród nich i ci, którzy przybywają z stałej stacyi.

Górzów i Niemców, którzy chętnie ze Smokowca ida ku Zakupaniu. Otóż ich wycieczki taraszką coraz głośniej na obecną stać schronisk, utrzymywanej przez Towarzystwo taraszkę. Dość powiedzieć, że schronisko przy Czarnym Stawie, położone w punkcie, który stał się od lat kilkunastu miejscem niemal codziennych spacerów, nie bierze już pod uwagę, że większych wycieczek mniżej około tego schroniska przeobrażać i tu zawyżony odpowiednio, że schronisko to postawiam, gdzie gości często po kilkadziesiąt osób (jest wyjątkowo mała, zapuszczona i brudna. Góć więc dopiero mówić o innych, dalszych i mniej niebezpiecznych?

A przecież przy Czarnym Stawie powinni być raczej stały hotel — i gdyby stał — to niewątpliwie miałyby powodzenie, zwłaszcza o tych, co przyjeżdżają do Zakupanego tylko na krótko i tylko dla wycieczek, aleć bowiem za wygoda oszczędzić sobie tykołrotnej młodoj i przykrej drogi przez Boznan.

Nie rozumię się o dalszych niemożliwościach Zakupanego, by tylko na najniższe celekian zwrócić uwagę, na to, które istnieją — przedaj się później — a ile nie zostaną usunięte, odciąż się na frekwencyj i powstrzymaj dalszy rozwój „polskiego Davos”.

Do poziomu europejskojęzycznej powinno i musi dążyć całe Zakupano. Mająca taki przewodnik europejski, jak koleje, nie może ono zostać tem, czym jest obecnie. Potrzeba mu dobrych, lepięzych, niż obecnie hoteli i pensjonatów, potrzebna mu większa siła i wygodę gości i turystów, potrzebna mu wreszcie konkretnaćwać woi i wyekiem i zacięstwem, uprawianem dziś na szeroka skalę. Inicytwa rozumna, kapital i obywatelskie dążenie nie będą mogły w ciągu lat kilku dokonać wiele, jeżeli jednak nie zmienią się na lepsze, wówczas za lat kilka czwac się niewątpliwie upadek „letniej stolicy Polaki”. *Czecznie consuls!*

Z. Dębicki.

Listy członków „Straży Polskiej”.

I.

Jeden z członków naszego Zarządu otrzymał list od nauzoicykote ze Śląska, z którego wy-

szedł „List” o walkę kulturalno-narodową na Śląsku Cieszyńskim wogóło, a w szczególności na pograniczu morawsko-śląskim w t. w. w. zażęłemu karwińsko-ostreńskiem. Byłem tam przez 3 lata nauzoicykote... znan wicę, może powiedzieć, dość do-

brze tutejsze stosunki, bo z bezpośredniej obserwacji i otoczenia z ludem.

Walka kulturalno-narodowa, jaka się tu toczy ma za sobą coraz to większe masy ludowe, jednak masy cięmy bezkrytycznej, siłą dotychczasowego zdania na osławianiu polityczny i teraz skrajnych partyj, które za wszelką cenę dąży do wyeliminowania swej marki na wszelkim polu polskim na krajach. (W tem miejscu autor listu szeroko przedstawia jak jedno ze stroniem wyszukuje dla swych celów walkę o szkołę polską. Ustępę te, jednak musimy opuścić, aby nie zejść z naszego stanowiska pozapartyjnego. *Przyp. redakcyjny.*)

Drugą przyczyną, która skłoniła mnie do niniejszego listu, jest pewna jednorodność uświadów odpolszczenia kręgów śląskich. Do dotychczasowych środków walki należą głównie: szkoła (albo organizowana) kryształ, odeszły i nieciągły w stylu powyżej wspomniany. Tymczasem o ekonomicznym robocie prawie zapomniano, jak gdyby Czech lub Niemiec przestraszył się polskiej deklaracji lub polskiej pieśni. Szkoła sama, zwłaszcza ludowa, nie daje również czego. Znany bowiem wypadek, że nawet i z polskiej szkoły odeszły są już niemały sztyki, gdy los rzucę go w zależności ekonomicznej obojęt.

Tem głównie tłumaczy się fakt, że ludność polska w Niemczech, przeważająca prawie dwa razy liczą ludność całej niemieckiej, nie może być — odgrywa zawsze rolę kopiniacka. Własność ziemska w 3/4, w ołych rękach, też samo wielki przemyśl i handel. Istnieje tu i ówczas dość liczyi przemysłowy i drobniejszy przemysłowy, ale bez poparcia zorganizowanego polskiego ogółu łatwo ulegają wpływom obcym. My powinniśmy tu dążyć do ekonomicznego wzrostu, bo w dzisiejszych warunkach głównie ten daje się i wpływ polityczny w cięch wyborczych. W tym budę jednakże w gminach tworzyć nawet 40% ogół, jak a p. w. Żół Ostrowca. Czy będzie to? — nie wiem, ale mawiał nam bodaj tylko jeden polski szkoły.

I prawdziwie godłem ubolewania jest to, że n. p. we wspomnianej gminie polski ziemskiel lub kupiec może oglądać się na Czechów, jakby wśród swoich nie mógł znaleźć dostatecznej liczby odbiorców.

A przecież obchodymy nie posiadali kapitałów do tworzenia przedsiębiorstw, to i tak mamy kolosalną się ekonomiczną t. j. ówierć miliona konsumentów, a i produkcją swobodę wytworzenia, która może być tylko obciążona — chęć! — A gdyby panowie radni odeszy i zarzem kupcy wiedzieli, że polski robotnik zbrojkotuje oboho ich sklepy i gospody, to nie stawiali się tak hardo i przeciw polskiemu ażkom...

Nie spełnią tego zadania ani „T. S. L.” ani „Macierz szkolna”, mające program odeszy oświatowy (ścisłej mówiąc: szkolarski).

Sąde, że do tych celów powołała Opatrzność polska: „Straż Polska”. Komysłowałem wiele nad tem, jak do wykonania tych przedaj się w Ostrawie polskiej podobnie jak „Straż” wydajcie tablicę hukotowe i spisy firm i fabryk polskich.

Przybywszy napowrót na Śląsk wróciłem do dawnych myśli uprzednio i wytarłem się o sprawozdanie z ostatniego roku admin. „Straży Polskiej”. Wiele rzeczy tam poruszonych zainteresowało mi bardzo i postanowiłem sobie dobrać wszelkich starań, by „Straż Polska” po zmianie statutu pobną owa się całą na Śląsk.

To postanowienie spowodowało mi właśnie do skreślenia listu niniejszego...

Opuściliśmy zakończenie i nie dajemy podpis autora ze względu, że list jego jest prywatny. Natomiast zwracam uwagę, że treść jego dźwie się zgadza z tem, co napisaliśmy w artykule: *Ze spraw śląskich* (nr 11. „Straży”) i z tem co wiela ślązaków w Krakowie nam opowiada. Szkoła ludowa nie wystarcza — trzeba we wszystkich kierunkach pracować nad odpolszczeniem Śląska. Ty sam, mój rozwijał przed kilku dniami, odwiedziwszy huro „Straży”, p. A. M. jeden z najdzielniejszych działaczy na Śląsku. Prośi nam również, żebyśmy zrachęli inteligencyjną polską i ziemskielność do osiada na Śląsku i on powtarzał: „że samą szkołę ludową niewiele zrobimy”.

II.

Szanowna Redakcyo! Wpadł mi w ręce nr „Kupca Polskiego” polemitujący ze „Strażą Polską” i z artykułem prof. Balckiego „Wycieczka do Warszawy”.

Zapewne sama redakcja rozprawi się z „Kupcem Polakim” — powołuje sobie jednak odpowiedzieć na jeden argument tego pisma. Pomiędzy p. Balickim stawiał na waga „kupcom naszym grzeszono” i kulturę kupców warszawskich, przeto „Kupiec Polski” zaznacza, iż ci kupcy, o się pierwej z Galicji do Warszawy donajmy tam powodzenia, dohodzą do majątków, ergo są widocznie równie grzeszni i kulturalni.

Na ok argument powoływał — tylko mała do niego poprawka: są rzeczywiście równie grzeszni i kulturalni, ale tej grzeszoności i kultury nabyl zazywając dopiero w Warszawie.

Mógł to stwierdzić z własnej praktyki.

Właż w Krakowie handel pierwszorzędy pan X. (*nomina sunt odiosa*). Bywałem czasem wieczorem w tym handlu i doznawałem tego uczucia (jak częściej i w innych handlach), że gospodarz i służba czynią mi żątki, dostarczając żadanego jadu czy napoju. Nieraz trzeba było długo czekać, zanim oblokaj, czy subiekct uwzględnią moje życzenia, czasem trzeba było kilka razy się upomnąć o zamówiona „homikie”, czy potrawę, a nawet o wzięcie piemidylu. Skargi do „wyższej instancji” znalazłem skutkiem, okazało się niewygodnie, przeto odpowiedział: Nie zniechęcało mnie to do uczesania do tego „lokalu”, bośmy się w Krakowie do tych stosunków tak przyzwyczaili, że raczej byłibyśmy zdziwieni gdyby nas przedko i grzeszono obulotano. Samego gospodarza miałem szczęście nieraz oglądać, ale zazywając zajety był rachunkami, lub siedział przy stoliku w gronie awych przyjaciel. Czasem raz się ukłonił, a nawet rzucił: moje uszanowanie.

Pomiędzy niezawzięciem mi się powodziło, przedko przyznał się do wielkiego dla nas „nieudziwienia” występku, mianowicie, że choć niedościenie, ale co trzeci, lub co czwarty dźwi za obchód w południe do pierwszorzednego krakowskiego „handletku”, aby wypić kieliszek wódki. A jako człowiek starych zasad pisał zawsze tylko: pomarażowa.

Byłem obśluzony znakomicie — wyprzedano moje życzenia. Szczęście to jednak nie tylko mnie spotykało; — widziałem, że tak samo traktowano innych gości, że gospodarz ciągle był w ruchu, że kasał zmieniał potrawy, między która komu nie smakowała, że piwnolaw służby, aby szybko zastawiać zastawienie. Przy wyjściu kłaniał mi się kilkakrotnie, pytał „jak smakowało”, „cokolwiek rzekli” polecił się „pamięci pana dobrodziejsza”. Zupnie inny człowiek niż w Krakowie.

To jeden przykład, a ten drugi.

Czytelnicy zauważyli już zapewne, że nie jestem elementarny. Przyznać się do wielkiego dla nas „nieudziwienia” występku, mianowicie, że choć niedościenie, ale co trzeci, lub co czwarty dźwi za obchód w południe do pierwszorzednego krakowskiego „handletku”, aby wypić kieliszek wódki. A jako człowiek starych zasad pisał zawsze tylko: pomarażowa.

Otóż do tego handletku ucieczką tam kilkanaście i jeszcze nigdy mi się nie zdarzyło, aby aw pomarażowa podano mi bez zamówienia — i nigdy mi się nie zdarzyło, aby na pokorną prośbę o kieliszek wódki nie zapytano mnie: „jak służą panu dobrodziejsza”? To prośba niezawze zaraz być wysłuchaną, że ją trzeba ponawiać, o tem dla znających handletki krakowskie mówić „nie trzą”.
Otóż, również przed rukiem, wchodzi w Warszawę do „baru” na Nowym Świecie Proszę o pomarażowa (tuż bez pokopy, bo wiem, że tego sam nie potrzebuję) a tu ku mojemu dziwieniu „pan z za lady” wniebiają mi mówić: „otóż już dla pana dobrodziejsza”.

Pokazało się, że ów pan znał mnie dobrze, bo był przez 6 lat chłopcem w owym krakowskim handletku, że przez 6 lat był tam w Krakowie: „jaką służą panu dobrodziejsza”? — a dopiero w Warszawie dobrze wiedział, że pism pomarażowa.

Te dwa przykłady są dla mnie dostateczne do stwierdzenia, że krakowski ludek handlowy przeniósł się na bruk warszawski, dopiero na

nim uczony się sprytny i grzeszoności. I dźwiżka na tuzę tej „edukacji”, a nie czemu innemu, odczyty się w Warszawie powodzenie.
S. W.

Fabrykaty leków.

Tematem głównym trzeciego posiedzenia zjazdu internistów w Krakowie była kwestya, obchodziła bardzo blisko zdrowie stery polubienieli i bezpodległościowca się bójkiata. Chodziło o fabrykaty leków. W sprawie tej prof. Walery Jaworski i docent Migowicz wyłożyli rzecz na temat: „O zarządzeniu doprawczy medycyny wykonawczej przez nowozone praję w fabrykach chemicznych i aptekach”.

Otóż prelegenci wazkali na przytępienie tkliwosci światła lekarzkiego, która pozwala na umieszczenie ogłoszeń najpoważniejszym pismom lekarakim o środkach rzekomo leczniczych, nie tylko bez podania składu chemicznego, ale nawet z zachwalaniem ich skuteczności w wazakaniach, jakie się podobą producentom nanić. Dział jest trudny wyszukac mowy, niż tak sem. Nikt nie wie, co to lekarz, mimo to go stosują, bo nazwa i reklama robi swoje. Preparaty tego rodzaju fabrykaty dziś nietylko partezce, ale wielkie fabryki chemiczne i apteki. Przenaj chemiczny i aptekarski zaszupie niemi lekarz i dział ogłoszeniowy najpoważniejszych pism lekarakim. — (Otóż dopiero mowy o dziennikach politycznych, kalendarzach i t. d. Przyp. Redakcyi). Dzisiejsza generacja lekarzy przyjmuje wszystko za dobra monetę i nietylko nie oddziawia na te wybitki misumienioweli i oszustwa, ale je bezwiednie poluzca. Skład to pomarzyć i skład, że dziś już nie trzeba myśleć o składzie chemicznym, działaniu leku i jego dawkowaniu; łatwo teraz leczyć, jeżeli na kasią chorobe ma się lek, którego nazwa zgadza się z nazwą choroby, a dawka już gotowa w pastylce lub kapsułce. Lekarz, odrzynając tego rodzaju lek, bierze tylko sam nieopatrzenie na siebie wielką odpowiedzialność za możliwie następstwa, bo ograniczonego fabrykanta lub aptekarza do odpowiedzialności pociągnąć nie można. Jeżeli lekarz szalenie zaplawał antipitybią, antipitybią i t. p., na cół mu jego stadya chemii, farmakologii, anatomii, fizjologii, obserwacyi i t. p. i szpitalnia. Zaimy się na cztery i smaczurow, to być w coraz większej liczbie się pojawiają. Czy lekarz, zapisując środki reklamowe o nieznanym mu składzie, czy antidiabetycz, antinurino i t. p., różni się czem od partezka, który choromu poleci zastawienie proszku z popiołu albo węgla? Jeden i drugi nie wie, czem leczy i jaki skutek będzie.

Drugi, który się obecnie reklamuje speyniki do praktyki wiekają, jest zwykłe następująca: Napród jeden lekarz, ujęty przez agenta polubionego lub przez szpitalne reklamę, zaszupie sobie wylądanie i t. p. i t. p. drugi lekarz dostawczy prosk, napisze list z podziękowaniem lub uzaniem, co producent w tej chwili przedrukuję, trzeci napisze nawet obserwację ze szpitala lub kliniki. Producent ma już od lekarzy wszystko, czego chce. Idzie teraz do pism codziennych i pisze up: — Sanatogon, środek wyrobowany przez pierwszorzedne powagi naukowe i tyższe lekarzy, niezawodnie skuteczny w niedokrwistości, charzawcie, ztem trawienia i t. p. Noparcs lekarzy już teraz nie trzeba, lek sam się chłubi i lwa rozstrzywany przez publiczność, która, nie wiedząc, jak wyjechać, smaża, kłopot, hematom, sirowina i wiele innych. (Wszystko to wyrobly niemieckie, pruskie. Przyp. redakcyi). Nie należy przecież dawać się używać za narzędzie bezwiedne, przez które wieksa się szalierstwo do medycyny wykonawczej i jej kompromitacja. Należy pracować nad tem, aby dawny uczywy polski przemysł aptekarski zakwitł, a szalierczy wywozy zagraniczy znikł.

Michyż innemi, prof. Jaworski przytoczył kilka przykłądów jakrwyś, dlowazych, jak mało można uślad tak często zachwalanym w ogłoszeniach lekom najdowodniejszemu, a mianowicie, nietylko pomarzę pismom firmom chemicznym.

Oto np. pewien belijski „Instytut chemiczny” pusił w obieg z wielką wrazą lek w pastylkach pod nazwą „Pyrenol”, jako nowo jednolity Związek chemiczny mieniący się „Benzylhydroxymatrium benzoilo-oxymethanozem”. Ma to być według fabrykanta lek wykryznisy i kojęcy, przyswajający wszystkie inne. Chemicy twierdzą, że takiego związku chemicznego niema, a nawet nie można go wytworzyć. Badanie zaś przetworu wykazało, że składa się on z mieszaniny rnych ilości dwóch amowych i zanieczyyszonych chł (bójkiawianu i szalejanu sodowego), a zatem może to każdy lekarz zapisać w czasie wystym i wedy wie przynajmniej, co choroby zaszupia i jakich skutków leczniczych ma się spodziewać. Chory zaś jedynie zapłaci za lek receptywny, niż za lek zapsany pod

nazwą „Pyrenol”. Ila to znanych klinicystów zplapało się na pyrenol, zachwalając go w świadectwach i poważnych rozprawach klinicznych jako lek „świeżnie dźwiżający”.

Podobnie puszca corocznie poważna firma berlińska w obię nowo preparat pod nazwą „Jodofan”, jako jednolity związek chemiczny, nadaje mu szumną nazwę i wazę: „monoojod-dioxyformaldehyd”, który to wór wazywa 477% jodu; tymczasem badanie Zenitka w Berlinie wykazało tylko 4% jodu. Tak można polegać na reklamach fabrycznych!

Znany jest wazytymk sławny „Fleischsch Pure”, który wyrabia „Zakład medycyzo-chemiczny” w Monachium dr. Scholla. Zachwalano go jako środek „wybitnie krwiwotoczny, wzmacniający, odżywiający”. Przetwor ten, awoja droga bardzo smaczny, był przez kilkanaście lat z ogromnym entuzjazmem przez lekarzy krakowskie; wyszły się poważni, a szpitalni i klinicyzci rozprawyami stwierdzają jego szczytaczecne działanie na krew, bo przetwor w reklamie uchodził za wyprawosowany sok mieny ze świeżego męsa, zawierający 33% białka męsianego, a jednego szlók o 150 grm. miał między wartości odżywczo okolo 2 1/2, kilogr. męsa! Firma głosiła przytem, ile to tyżsocy wódki tucznych zaszupia rocznie na wyrob tego przetworu. Dział się ta biała urwała, bo droga badań szpitalno wykazał, że „Pure” nie zawiera ani śladu białego białka męsianego, a kłofem wazowało, że będą zaszupia zagęści się nie da. O Balanias zaś dokładniejszcy wykrył, że skława z szynki składa się z zaprawy, pozostałej po wysoleniu szynki z domieszką białka kurzego i kwasu borowego. Sztek tej mieszaniny, sprzedawanej jako „Pure” po 3 krony 70 halery za wartość ok. najwyżej 20 hal. Gily fabryce zrobiono zarząz z powodu okrzykiwania publiczności i lekarzy, odpowiedzialni czynienie, że skład ją nie nie ochłodzi, gdyż za przetworom przemawiający świeżone wyniki lecznicze, wykazane i potwierdzone przez tyżsocy lekarzy, a referent dowodził zażagostnowanych oszustwieka reklama przetworu. Dział, gily spaliła z niego zaszupia, probowac szima pokrywa. „Pure”, chwalecy jego mienca za wytwórca, a z nim wytwórcy się czyz praktykujący świat lekarzy.

Oto dosadnie przykłady, w jaki sposób pozornie rzetelne firmy, zwac się zakładami chemiczno-medycznymi, postępują. Biora kilka bądź mieszane, przedstawiają ją jako nowo utworzony, jednolity związek chemiczny, tworzą dla niego ogromne faustazyckie nazwy i długi wazy chemiczny, którego lekarz akontrolować nie potrafi, wyszukują ot przetworu rzekomo „nowego” weale żądaj nazwę od takiej choroby, którą najwięcej zysku może przynieść, fabrykaty do tego rozprawy z doświadczeniem na szpitalach i z obserwacyami dla choroby; obłudnie zastawiają z tego wyszukawo „nowego” reklamę, aby lekarzy obłudnicie i nie wiedzą już dobrze. Przetym fabrykantar zaszupie szkie przed konkurencyą, zastrzegając się, że jego przetworu nie służy nicz nakładawo, przeszczega więc przed „bezwartosciowem malnadownictwem” i grozi sądowni krocami. Tego rodzaju postępowanie firm tworzycy nowotworów, toczący wykastalcione lekarake i postępujący praktykę lekaraka. Trzeża go tepic najpostępszymi szlókami.

Taka była treść wykładu. Referenci przedawali zgłądwo do uchwalenia następujące rezolucye: Zjazd

1. Nazwa środka leczniczego nie powinna pochodzić ani od nazwy choroby, ani od szregodowego wazakania, względnie objawu chorobowego. Nazwa „antipitybinum” np. można nazwać kwas-salicylowy, aspiryne, aspiryne, salipiryne, pyramidon, chinine, chinine i wiele innych.
2. Nazwa środka leczniczego ma się stosować albo do składu chemicznego, albo do własności chemicznych lub fizycznych.
3. Każdy środek leczniczy musi mieć przy ogłoszeniu wazakanie wyoniesiony dokłądny skład chemiczny rzeczywisty, a nie fikcyjny.
4. Bez spełnienia powyższych warunków żalane czaszupie lekarzkie nie powinno leków w ogłoszeniach umieszczać, inezzej staje się wazpółniem partezka lekarzkiego.
5. Speyniki za wazakanie choroby lub o nieznanym składzie należy uważać za lek tajny i jako takich żaden zaszupiający się lekarz nie powinien ich za pisywać.
6. O środkach, które z grymy mają wazakanie choroby lub nieznaną, skława chemiczną żaden lekarz nie powinien ogłaszać polecających przykłądów, lub praktykownych, tem mniej dawać powiadczeń; za próbki takich leków nie należy dawać, ani na zaпытania odpowiadać. Jeżeli fabrykant nie będzie miał powiadczeń lekarzkich, nie będzie ich reklamował.

¹⁾ W artykule „Jeszcze królowa opinia” zaznacząmy dystrykt „Kupiec” nie polemiczujemy. List jedynak pana S. W. do redakcyi zawierał szczytaczecne szczegóły dotyczące w całości pomarżowa.

zarządu strażki zgłosił się przedsiębiorcy miejscowi żydzi z żądaniem oddania im budowy. Zarząd strażki odmówił i rozporządził budowę sposobem administracyjnym.

Gdy założono już fundamenty, żydzi przystąpili do budowy. Władze z rżnieniu demagogicznymi, że w sali budowlanej się gromadzi strażka ma nie mieścić Macieja Skolima. I o budowę jej mają zbudować nielegalnie. Do skargi tej przyłączyli się żydzi, którym dobrze promierają Kółko robotnie utworzyło dotkliwą konkurencję.

Na skutek tej skargi w dniu 22. z. m. zjechał na miejsce nacelnik powiatu piotrkowski, przeprowadził śledstwo i wstrzymał budowę do czasu rozstrzygnięcia sprawy przez władzę wyższą.

O kłopoty dwujęzyczne. Z Piotrkowa donoszą. Zarówno przed ogłoszeniem konstytucyj, jako też podczas stanu wojennego, w całym Królestwie „kłopoty” (barty polierne) drukowane były jedynie w języku polskim. Obecnie polniakajter m. Piotrkowa nakazał, wbrew prawu zwyczajowemu, drukowanie kłopotów w dwóch językach — rosyjskim u góry i polskim poniżej.

Agitacja wazchniemiecka w Cieszyńskiem. *Deutsche Wehr*, wychodzący w Opawie, zamieszca artykuł Hermasa Holdackesa. Autor, usiłując zakreślić linie wycieczki polityki niemieckiej względem Słowian, dochodzi do wniosku, że wycieczka tej polityki musi być „niezawieszona germanizowanie ziem polskich w Austrii”. Przedwzyskajacym należy „pozbawienie Śląsk części polskiej, a następnie Galicję”. To ciekawe zdanie spłonie mowa Niemcy przy pomocy stowarzyszeń o celach wazchniemieckich, jak „Nordmark”, „Schulverein”, tudzież „Allduiter Verband” w Berlinie, dlatego też „niepowinno społeczeństwo niemieckie skąpić drogi na popieranie tych stowarzyszeń”. Oto główną treść wywazania prowokacyjnego. Nie przedstawia dla nas nic nowego, ale stwierdza znnowz niezłomie, że przy pomocy marek pruskich prowadzi się systematycznie germanizację.

Luność miasta Sosnowca. Według danych urzędowych Sosnowiec posiada 80.710 mieszkańców, a więc jest trzecim co do luności miastem w Królestwie. Według *Sosnowiec, Łódź, Sosnowiec*, Rozdaje, gdy wrzędnie prawie rodzaj tenki co do ilości ma przewagę nad rodzajem mekskim, w Sosnowcu stanunek ten jest odwrótny: mieszka tu mężczyzn 44.142 i kobiet 36.568.

Podług wyznania ludność dzieli się na: katolików 50.027, protestantów 7.500, prawosławnych 1.345 i żydów 3.261.

Ostatnia liczba zwraca uwagę. W miastach i miasteczkach polskich żydzi stanowią zwykle 50 procent luności, a mieszkańcy wsi, w Sosnowcu luność żydowska stanowi zaledwie 16 procent ogólnej liczby mieszkańców.

Podług narodowości luność Sosnowca przedstawia się w sposób następujący:

Polaków 56.204, Niemców 7.500, Rosyjan 2.211, Litwinów 219, Francuzów 634, Tatałów 39.

Rezta przynależą do żydów i drobne liczby na inne narodowości: Włochów, Anglików itd.

Dowcip Chopina. W chwili, gdy zjawiał się wspanięty list Kopernika, piętniętym Niemców-Krzyżaków, jako „przednos, latrones et homines sceleratos”, t. j. żotrów, rozbójników i zbrodniarzy, a kładący kres niemieckiej oswojonywającej legendzie akcentującej dla Niemców wielkiego astronoma — wżściwem będzie przypominieł dowcip Chopina. zapisany we wspomnianym Ambrosio Grawalskiego (wyd. Ertichera, str. 19). Chopin, bawięc w r. 1830 w Berlinie, słyszał z ust Prusaków słowa zdziwienia i oburzenia, że Polacy w Warszawie Kopernikowi jako Polakowi, pomnieł stawia. Zdziwienie swe motywował Prusacy, frazesem, że Kopernik, pochodzący z Torunia, musi być Niemcem...

— Według naszego rozmowazania — odrzekł 10-letni Chopin — Jezus Chrystus, rodzaje się w Judei, powinien być uważany za Turka!

Mała rzecz, a wetydy. Piana warszawska zaczęła się przykroć, że Galicya, z wyjątkiem trzech firm, nie wzięła udziału w wywazcie czystochwytowej. Komitet wywazny zwracał się naprzód o pomoc do krakowskiej iży handlowej, wywał nawet swego delegata do Krakowa, ale na powiezienie złączone w tym celu przybyło... trzy osoby. Iłowaska „Wła pomyry przemysłowej” list komitetu nie pomało wzięcia udziału w wywazie, dopiero na miesiąc przed otwarciem wywaz zgłosiła się z prosbą, aby jej przesłać swowazdanie z odbytej już wywazty. Piana warszawska szalenie nazwają ją skandalum.

Kolonizacja niemiecka w Galicyi. Przed parutygodniami doniesiono „Straży Polskiej” iż w ręce koloniatów niemieckich z Prus mają przejść dwa miasta w zachodniej Galicyi, mianowicie Strzeż Mały i Berdyżów.

Wiadomość ta, rozszedła przez nas dziennikom słusznie wywołała zaniepokojenie.

Na szczęście okazała się nieprawdą, a fakt — według tego, jak po przedstawiał redakcyj. Główna redakcyj. „Główna” redaktor „Głównogłówny”, p. Piechulek, przedstawia się następująco:

W Bytomiu powstała „Polska spółka parcelacyjna”, która nie wpędzono z kolonizacją niemiecką nie ma, nie jest obciążona na wywaz włościan, gdyż zadawała się małym procentem, a rozkładając spłaty na długie lata, daje możność niezamownym włościanom nabyć ziem. Również i twierdzenie, jakoby dwu rezerwy bank niemiecki w Bytomiu miał zakorzyć kolonizację niemiecką w powiecie grybowickim, nie jest zgodne z istotnym stanem rzeczy. Istnieje pruskie dany wszelkie ułatwienia chłopom niemieckim, którzy chętnieby się osiedlić w Poznaniakim: otrzymują tam ziemię prawie darmo z budynkami, wszelkim inwentarzem i kapitałem na prowadzenie gospodarstwa. Woheć tych ułatwień, chłop niemiecki, kierując się wżstym interesem, za nie nie osiedliłby się w Galicyi, gdzie przecież podobnych ułatwień nie otrzymałby.

Namiast chłop polski z Poznaniakim i Górnego Śląska, który emigruje za zarobkiem, gromadzi kapitał, a po powrocie, kapitału tego, woheć wrogich usiłowań pruskich, w całej pełni użyć nie może, gdyż nie wolno mu nawet chęć postawić, ten chłopek chętnieby się osiedlić w Galicyi, a Polak spłacał parselacyjną” tego chłopa polskiego i Księstwo Poznaniakim ma przedwyskajacim na oku. Chłopek polski z Poznaniakim chętnieko chce we kapitały w Galicyi, a „Polska spółka parcelacyjna” w Bytomiu, która działa i w Galicyi, operuje kapitałem wżście ludowym, w wysokości 1.700.000 marek. Ta spółka wydułta niedawno z rak niemieckich Jedlin na Górnym Śląsku, w Galicyi zaś wyrwała z rak żydowskich Szeryzny, w powiecie Jasiełickim i rozparcelowała je między tamtejszych polskich włościan. W powiecie wielickim Spółka ta rozparcelowała Sawę.

Radnie morderczy „Polskiej spółki parcelacyjnej” wżstym nastąpił pp. Józefowi Słodnicki, przewodniczącemu. Dalek, redaktor „Katolika”, Piechulek, redaktor „Głównogłówny”, dr. Spys, dr. Steglików, oraz wielu włościan górnogłówny.

Wyjaśnienie to uspokaja, ale nie całkiem zadawa. Niejednokrotnie już podnosiliśmy, że lubo żakdy Polak na każdym kawatku ziemi polskiej jest u siebie, to przecież wszelką emigrację z Poznaniakim i Górnego Śląska do innych ziem polskich uważamy za osłabienie żywiołu polskiego tam, gdzie wszelkimi siłami o każdą pięćdziesiątą ziemi walczą nasi. Niech więc spółka parcelacyjna w Bytomiu wydułwa dalej Jedliny z rak niemieckich, niech parceluje dobra grekickej między galicyjskich włościan — ale niech nie popiera emigrację z Wielkopolski, bo to woheć na młyn Iskaki, bo to „interes” może drobie, ale... podjęzany.

Czechom podobna się Warszawa. Poneż Władysław Czech, referując w czasopiśmie *Iska* o wycieczce czeskiej do Polski, kończy swe sprawozdanie prozą, aby na pamięć przytoczyć Czechów w Warszawie, nazwano jedną z ulic Pragi czejkiej „Warszawką”, podobnie jak to czyniono na czesie miasta Paryża. Uspek końcowy tego artykułu brzmi jak następuje:

„I pod wżczędem turystycznym stosunki nasze się dotychczas jeszcze bardziej zżęba. Im Czechów, którzy cały świat już zwiędali i co rok długo przemierzają na dale, dokładny wycieczki, pomieć ziemi polskie, niech i uszywać! Miałem niedawno miliona, jak Warszawa, przytem słowiszakę, z wielkomięskim komfortem, warte jest chyba zwiędzenia. Jesteśmy przekonani, że na przyszły rok, gdy należeć znnowz szej na dotychczas, Warszawa ujrzy w swych murach spora liczbę czeskich turystów. Nie pozostaje tego”.

Może ten głos, jak i niedawno głasy niemieckie i francuskie (Richardta, Korn, Leblonów), zachęci do zwiędzenia Warszawy i... Galicyę.

W lwowskiej Organizacji bojowej odbył się we wtorek 31. sierpnia b. r. datszy ciąg akcji w sprawie wyrobu obuwia. Obok lwowskiej myśli założenia fabryki obuwia stawili się także przedstawiciele sądownego lwowskiego organu delegacji kołomyjskiej szewskiej.

(U statni prawie jednomyślnie domagali się, by Organizacja nie popierała fabryki leż wżpomaga usiłowania podpującego rzemiosła, które uprawia się

dawigam droga prędy wżpółdziczej przez centralizowanie sprzedaży obuwia z wyłączeniem drogiego pośrednictwa handlowego.

Również domagali się reprezentanci rzemiosła, by Organizacja zżęła się przedwyskajacim założeniem fabryki, a w dalszej linii fabryki kopyt, sznu, kółków i t. p. składowych części obuwia, w braku których przemysł nasz sprowadzać musi te półfabrykaty z zagranicy i płacić od nich cto.

Wyrób tych półfabrykat i skór musi być bardzo rentowy, jeśli np. niewyprawne skóry idą za granicę, płacone u nas w surowym stanie po 1 kor. 40 h za 1 k. ig. — kopyta np. kosztują po 2 korony sztuką, gdy drzewa na kopycie nie ma więcej, jak za 4 halere.

Ze strony Organizacji przyrzescono poprzez wszelkie realne usiłowania rzemiełników, a także uchwalono na temsamem posiedzeniu odnieść się do Straży Polskiej w Krakowie o informację celem porozumienia sprawy uruchomienia fabryki w Ludwinowie pod Krakowem, którą się już Straż zżęła.

Równocześnie jednak popiera Organizacja także inicjatywę założenia fabryki obuwia, która przektie powinna wypębić labe, umożliwiając zalewanie na pewny rynek obcych fabrykatami.

Kurjer litewski pomieścił szereg artykułów z Krakowa póra Stefana Okulika (psedonimem tego żywa jeden z unpojawiających litewskich cytowań). Są to wżścizna i opinie polke, pismyżym dla naszego miasta i jego pamięci. W ostatnim artykule (nr. 190 *Kurjera*) pan O. wspomina o życiu kulturalnym Krakowa. „Stowarzyszenia kulturalnych, oświatowych (pizie imię i onem) pniecho tu wszędzie. Najbardziej sympyctycznym stowarzyszeniem, zdaniem mojem, jest Straż Polska, której celem jest stowarzyszenie i obrona duchowych i materyalnych interesów narodu polskiego”...

KĄCİK JĘZYKOWY.

W wydanej przez p. Ignacego Kempinowskiego „Kiszeźce narzędziowej” (Warszawa) znajdujemy parę polskie narzędzi ślusarskich, tokarskich, kotlarskich, kowalskich, stolarskich i ciesielskich. Nazwy te uszyjemy za stosowne podać do wiadomości naszych panów majstrów.

I.

Narzędzia ślusarskie.

Cyrkle drapownik (Stangenziegel), krainik (Spitzkreisel), krainik sprężyny (Federkreisel), otwórnik (Lochziegel), piernik (Taster), Docinak (Nietzenzieher), Dziurznica (Locheisen), Purkadło (Drillbohrer, Gładziwo (Polirwalz), Imadło do tur: (Röhrenschraubstock, Imadło równoległe (Parallelverschraubstock, Imadło zwiawosne (Charnierschraubstock), Imadłożko drewniane (Holzbock), Imadłożko rezne (Eichenbock), Imadłożko ukosne (Balkbocke, Katomiar (Bogenwinckel), Kleszcze do drutu (Flachzange) i do gwintów (Nagelzange), Kur tur (Hakenzange), gwintowne (Heiszange), Kowalczki (Schmidzange), Klina jak (Kettenschlüssel), Klacze (Schraubklacze), nasadki (Kanonenschlüssel), rozawwały (Unterachrahenschlüssel), sierpek (Zapfen Schlüssel), widur (Gabelschlüssel), wżyczący pojodyżcy (einfacher Schraubenschlüssel), wżyczący pojodyżcy (Doppelschraubenschlüssel), Kostur (Brechstange), Kręciwo (Gewindesteife), Krój (Schneider), Lampka lutownicza (Lötluampe), Linjał stalowy (Stahllinse), Lędziwa (Polirzapfen), Marmurek (Oelstein), Miarka (Massstab), Młoteczek (Niethammer), Narkidki (Imadła miedziane (Kupferschraubstock), ołowiane (Bleischraubstock), żelazne (Eisenschraubstock), Naryznak (Schneidhohrer), Naryznak (Schneidhohrer), Naryznak mietcznik (Beckenhohrer), Naryznak płytkowy (Schneideisen), Naryznak akładane (Schneidbecken), Okulary ochronne (Sicherheitsbrille), Pilniki gładziki (Schlichtfeilen), równaki (Vorfeilen), zderzaki (Schrotfellen), naszątek (Schnelle), Piżka — metalowa (Bogenfelle), Pozomionka (Wassergew), Przebijak (Durchschlag), Babka przebijarki (Lochring), Przecinaki przcinak (Schrottmessel), pazurek (Rundmessel), ścinak (Flachmessel), wyinak (Kreuzmessel), Puklak (Korn), Piżka (Balkbocke), (Reibbocke), Rozwierzniakowator (Winkelreißbohrer), Rozwierzniak (Ausscher), Schwytz Spannisen, Skrobak (Schaber), Skrzyznka do narzędzi (Werkzeugkasten), Smerznica (Oelkanne), Tarunik (Raspel), Trapien

(Doru. Uszczelnica (Dichtmaschine). Węgielnic (Kreuzwinke). Węgielnica (Kreuzwinke). Węgielnica (Kreuzwinke). Wiertarki: fukaldowy (Drillbohrer), krętki (Spindelbohrer), nawiertnik (Senkbohrer), odróżnikowiec (Centrumbohrer), wodzik (Zapfenbohrer), krętki (Spindelbohrer, Lochbohrer). Wiertarska korbka (Bohrkurbel). Wiertarski napiernik: (Bunsbreit) Wiertarski smyk (Eidelbohrer). Wkrętaki (Schraubenzieher). Wybijak (Ausschlag). Zagłówek (Schell-eisen). Znacznik ręczny (Reissnadel). (C. d. n.).

W wozach tramwajowych spotykamy takie napisy: „Tu miejsce zostawić walizki (diesem Platz frei lassen)”. Miejsce po polsku: „Tępo miejsce nie zajmować”. „Miejsca stojące”, zamiast: „Miejsca dla stojących”, albo: „miejsca do stania”. Zwrocone do na uwagę dyrekcji tramswłów. Nie tylko się nie obraża, ale nawet uprzejmym listem podziękował za zwrocone uwagi i zapewnia, że napisy zmienią kase. Oby tak wszyscy czynili, a przedewszystkiem redakcyje wielu dzienników!

Należałoby też położyć się takich wyrazów, jak „fakier wolny? „kelner! „placik”. Fakier jest wolny zawsze, bo nie jest niewolnikiem, a bywa tylko „sejczy”, lub „nie sejczy”, „zamówiony”, lub nie. Nie można też wolać na płatniczego wyrazem „placik”, bo to znaczy, że domagamy się, aby on nam zapłacił; że atoli my płacić zamierzamy, więc wypada wyrazić płatniczego wyrazem: „zapłacić”. Drolnie to rzeczy, ale szpetne, a właściwie nieodroczone.

Czy nie byłoby stosowniej nazwać autobusów „samozjadami” niż „samochodami”? Skoro jest wyraz pojazd (pociąg) więc „samozjad” byłby braciakami pojazdu. No, a i to przecież coś znaczy, że autobusi nie idzie, jechać jedzie i nie chodzi, jeno do jazdy służą.

Gr. P.

Kronika „Straży Polskiej”.

Przez czes latai komitety wycieczki prawie stowarzyszy zawiązały swą czynność, członkowie ich, chociaż korzystając z Fryz, walczyli o siebie. W tem samym połobieniu znalazł się i Zarząd Główny „Straży Polskiej”. Pomimo to nie przewart spełnienie swej działalności, o czem zaszewidzy treść naszej kroniki.

Sprawozdanie z urzędowego przebiegu „Straży” obchodu granwaldzkiego podjęmy powyżej. Tu musimy zaznaczyć, że spułkać się za o ogólnym uznaniu. Szeroko pisały o nim wszystkie pisma krakowskie, warszawskie i pomorskie. Również obiterno sprawozdania pomieściły Kurjer litewski i Dziennik Lwowski. Jedynie dzienniki lwowskie (z wyjątkiem Słowa Polskiego) poprzedziły na kilkowiezowie wzmiankę. Widocznie obchód ten dla nich miał także samo znaczenie, jak pierwsza lepsza krakowska kawiarenka, lub licha w szynku, a dzisiaj rzędy mniejsze, niż matche footballowe, którym całe szpalty poświęcają.

Nie będziemy przytaczać głołow prasy o obchodzie. Zrobimy wyjątek jedynie dla Gazety Powszechnej, jako dla pisma, które względem „Straży” zajmowało bardzo ciekawą i względem jej przesyłamy nawet nie-przyjemne stanowisko.

Oto Gazeta Powszechna pisze:

„Kraków najpiękniej ze wszystkich miast Polski złożył hołd prochom bohaterów granwaldzkich. Przez dzień wczorajszy miało miejsce nasze wyjazd prawdziwie wielkiego, narodowego święta. Ze Sanktiewa i wielu innych gminów w Ryku i w bocznych nawet nielicznych powiaty chorągwie o narodowych barwach. Wydłużono w porze wakacyjnej Kraków znnowu wypełnić siłą ródnowym tłumem, w którym zobaczył można było i chłopka, krakowską sukmanę i bluzę robotniczą, rękawicę i nieznanca i inteligenta, a nawet doświadczonego zsielacza polskiego. Wśród niezliczonych gości Galicyi można było widzieć, ale i oddawać z powściągliwością i z szacunkiem, Dzień ten można powiedzieć, że reprezentacji całego narodu składali wczoraj część wielkiej przeszłości.

„Z uznaniem podnieść należy starania „Straży Polskiej”, organizacyj ogólnonarodowej, która obchód ten w Krakowie w swoje jądra ręce i pierwszą myśl uroczystego świętowania granwaldzkiej rocznicy zrealizowała.”

Do tym wstępnie podaje G. P. obiterno sprawozdanie z obchodu.

Zarząd „Straży Polskiej” korzystając z zrywania najprz. k. biskupa Bandarskiego na obchód grun-

waldzi, uprosił go aby rzęzy odwiedził kolonię opiekunów z najbliższych krewoł, zostając pod opieką „Straży” zamieszkała i P. O. Zmarłych w wiatków. Przy sposobności urządził komitet obchodu granwaldzkiego zebranie towarzyskie na czesie dostępnego gościa, celem podziękowania mu za przybycie do Krakowa i uświetnienie matelionem słowem patriotycznego obchodu.

W odpowiedzi na przemówienie prezesa Zarządu, k. biskup podniósł z uznaniem cel i działalność „Straży Polskiej”, rzęzy jej rozwoju na polystek społeczeństwa. Wspomniał, że „przeziłnic” sprawozdanie Zarządu ujęło go, bo przedstawiło jasno jasno ustawa „Straży”, jej pracę wolną od przemieszki jakichkolwiek interesów partyjnych, jej wrażliwość dążności do usynienia tegoż znaczą, a która robi się nieuniknionym wrogów. Dostojny pastery uczynił przytem nadzieję, że do pracy „Straży Polskiej” przyłączy się i wachonia Dława, że „Straż” zdłota usnąć śmiešno lokalne separatyzmy i powołać cały kraj do współdziałania w obchymem przez nią kierunkom.

Następnie udsł się k. biskup do kolonii młodzieży kresowej. Rozwagawiając jej widok uśledzenia młodzieży ze środowizawstwa i porównując byłą słowa, jakimi do niej zacytował pastery przemówił. Młodzież ta jest nowa, jest w tym celu sposobność usynienia takich słów wychodzących z ust dostojnika kościoła polskiego.

Kolonia młodzieży kresowej hawiła przez cały miesiąc lipiec w Krakowie. Program jej pobytu był taki sam jak roku czesłego. Zwiędzta Kraków i jego okolice, zrobila wycieczkę do Zakopanego, słuchala wykładów historii i literatury polskiej. Opiekować się nią stało w imieniu Zarządu „Straży Polskiej” prof. A. E. Balicki.

W czasie zebrania młodzieży obywałkami przez doświadczonego przewodniczącego w Krakowie, prezesa Zarządu „Straży”, pokryły w zupełności wydatki kolonii. Czujemy się w obowiązku podziękować OO. Zmarłychwstawnictwem za uder przystępnie obłożone kosztu utrzymania kolonii i hr. Zamójkiej za udzielenie kolonii bezpłatnego pomieszczenia w kuźnicach.

Dnia 31. sierpnia wyruszyła trzecia wycieczka „Straży Polskiej” do Warszawy, prowadzona przez prezesa Zarządu Głównego.

W drodze zatrzymała się w Częstochowie dla zwiedzenia Jamej Góry i wystawy.

W wycieczce brało udział 36 osób (w tem 10 pała przeważnie ze sfer ziemianiskich i pniawczisk. Większość pochodziła ze wachoniai Galicyi, a mianowicie z Łowicza i jego okolic, Tarnopola, Przemysła, Zaleszczyk i pod Chynow, Przemyslan, Kołomyi i t. d., mniejszość z Krakowa, powiatu brzeskiego nowotarskiego i limanowskiego. Kilka osób było ze „środków Galicyi”: Leszka.

Nie potrzebujemy clyha zaznaczyć, że kościół i klasztor jasnogórski na uczestnikach wycieczki wywarły silne wrażenie. Bardzo również podobała im się wystawa, która choć poniekał prowincjonalna, obejmująca zaledwie czeskie przemysły Królestwa Polskiego, imponuje tak rozmiarami i urządzeniem, jak Hołca i jakolwiek okazów.

Prawa kade wyznać, że wycieczka spotkała się w Częstochowie z niewygodą i z wyświekaniem, ale nie w tak wielkiem stopniu rozmiarach, jak to zaszewidzy „Dziń” warszawski, którego artykuł przedrukowało kilka dzienników galicyjskich).

W Warszawie stanęła wycieczka 1. września i zajęła wygodne elegancje pokoje w pierwszorzędnym hotelu Europejskim. Stołowała się w wyświekłym restauracyi hotelu Sawoy.

O programie zwiedzenia pamiatki i osobliwosci Warszawy wspomnieć nie będziemy, gdyż był on mniej więcej ten sam, co u poprzednich wycieczek (patrz feljtony w nasz. 5 i 6 „Straży Polskiej”). Ponad ten program zwiedzili jeszcze wycieczka niezmiernie interesująca szesła filistrów, udsł uśledzenia parostatkami do Młocin (park ludowy), dając czerzyć uczestnikom sposobność zwiedzenia pobliskich Biełen i grobu Stancza.

2) Autor artykułu w „Dniu” (Wst.) podał rzekomo jasno rozmowę z prezesem Strazy, na podstawie tego co otrzymał od osoby trzeciej. (Ogłoszenie napisal rzęzy do 11. lipca 1907, w szesnym dziesiątym dniu pomylek tegoż lipca). Tak np. zmusiał podać, że czerzy osoby miały spęć w jednym pokoiu, napisal, że czerzy osoby spęć w jednym pokoju. Musimy także zaznaczyć, że ten, o czem z ironią wspomina P. Wst., jakoby chodził wystawy okazał swą „potemność” jedynie tem, że znalazł dla członków wycieczki eżni watepu z 30 na 20 kon. Takiej znaki nie domagaliśmy się i nie byłibyśmy jej przyjęli.

Wycieczka opuściła Warszawę pod wrażeniem podziwem. Można śmiało powiedzieć, że zachęcająca była Warszawa, za uczesności wycieczki nie domyślali się nawet, ile z niej miłych i drogiech wspomnień wyniosła. Dowodem tego zadowolenia był bankiet, jaki wydał w przeddzień wyjazdu dla przewodnika wycieczki, na którym to bankiecie głośnie i serdecznie wyrażali swą wdzięczność „Straży Polskiej” za inicjatywę i za dni podnieśli przyzycie.

Wiele do powodzenia wycieczki przyczynił się i jej skład osobisty. Ciesza towarzysząca skłaniała się z osob inteligentnych, o wysokiej kulturze towarzyskiej.

W końcu tej notatki musimy złożyć szczerze podziękowanie „warszawskiemu Towarzystwu krajoznawczemu”, który za przewiezienia wycieczki postarało się o szerokie stawniki dla wycieczki.

Kównie garcem dziękujemy p. Przezwławskiemu, kuznowym wspaniałych szlifierów wilanowickich, który osobicie oprowadził wycieczkę po pałacu Solińskiego i po parku, pokazując nawet te ich czeski, które dla ogółu zwiedzających są zamknięte.

W lipcu wysłałiśmy następujące komunikaty do dzienników:

1. „Straż Polaka” zwraca uwagę publiczności, iż na zjedzie lekarzy internistów w Krakowie, uznano za bezwartościowe, lub dające się zastąpić innym, dzieł się zary tażamiś środkami, następujące niemieckie (przeważnie pruskie) fabrykacy lecznicze: Sana-togen, Somatogen, Hema-togen, Hematol, Sirolina, Nastro, Puro, Puzenol, Jodofan, Antidiabatin, Antimiforin itd. Tak np. w Somatogene płaci kupujący za jako „koronę Puro, mający był sokiem mliecznym, posiadającym wartość odżywczo okolo 2/3, kilo mlieka, według hadni nie zawiera ani śladu białka mliecznego, a składa się z zaprawy pozostajej po wysołaniu szynek z domieszka białka kurzego i kwasu borowego, — wartość jego wynosi co najwyżej 20 h., a w handlu sprzedaje się po 3 korony 70 halery. Strzeżni się oszustw niemieckich!”

2. Wyśnamki firmy lipskiej Hegershof (urządzenia techn. chem. precyzyjnie miarki Babinski, o którym swego czes „Straż” donosiła naszażdził jednak Kraków, ale dla publickii mielkich serc polskich udaje się do dyrektorów zakładów krakowskich z kartami frankietami, polecającymi reprezentowany dom handlowy.

Nie wycieczka, że ten manow nie zamylili polskich oczu i nie zjedną agentowi haktacyjnej firmy polskich serc, a przedewszystkiem nie zmniejszą zawartości polekich sawików. Ponieważ zaś od Ranki z Krakowa awia do Lwowa, więc „Straż Polska” zawiadomieniem tem uprzedza jej przybycie.

Sprawa wyplekania opłatków w Galicyi, dla wypracowania opłatków nadsyłanych z Niemiec, postąpiła o tyle naprzód, że za inicjatywę „Straży” fabryki taksy zakładają p. Gurgal w Jarosławiu i p. Niewidowski organizata w Watowicach.

Zawiadomil nas również p. Wincenty Maciaszycz z Łodzi, że otworzył piekarnię opłatków kościelnych, lecz chce skonczenie konkurować z Franciszkiem Hochem z Mittelburga, prosil nas o informację co do najlepszych maszyn. Zdane informacje wysłałiśmy.

„Hoeh — pisze w swym liście p. M. — poruzył do wszystkich organizatów w Królestwie szumne reklamy i gylły nie eło wyznaczyć 0 rs. od puda, nie mógłiym egzystować z swą piekarnią.”

W sierpniu 1. i sierpnia biuro „Straży” udzieliło informacji przemysłowych i hojkoctwowych 42 osobom i zaskładzio 118 korespondencyj.

Plakaty hojkoctwa rozpląsialiśmy przez lato w gło-wniwających miejscowościach kapelichowych.

Spla rzęzy Nasz sztandar, wierz Knopnickiej — Obchód granwaldzki „Straży Polskiej” — W 340 rocznicę urodzin polulekacji przez Kazimierza Bartoszewicza. Niemyzy w Galicyi G. Siedlowski. W Warszawie: W. Siedlowski. Sprawozdanie Zarządu Głównego „Straży Polskiej” przez K. B. (Dokochowanie). — Niemyzyza w Magistracie krakowskim przez B. H. Barszowskiemu. — W sprawie naszych zdrowizawki i niemyzowości kilkowieznych: O Chochoteknu przez B. J. Zychowca, Zakopane przez Zdzisława Debińskiego. — Liaty członków „Straży Polskiej”. — Fabrykacy białek (za sjadu internistów). — Romantyczny adtek języczny. — Kronika „Straży Polskiej”. — Ogłoszenia.

Obrazki do I^{szej} Komunii

w największym wyborze

poleca Przewielebnemu Duchowieństwu i P. T. Publ.

Józef Angrabajtis

w Krakowie, ulica św. Tomasza L. 20.

Największy **skład obrazków książkowych** własnych nakładów, wszystkie obrazki, jakie dotąd siałoją z polskiej fabryki *F. K. Ziolkow-*skich, po najprzystępniejszych cenach.
Krzyżki misyjne, różne medaliki, różańce, szkaplerze i inne przedmioty dewocyjne.

W celu uwolnienia z Galicyi sterylizowanych książek do nabożeństwa w polskim języku od różnych niemieciskich i praskich firm, które najwięcej posługują się galicyjskimi żydami, aby raz już się pozbył tych spekulantów, poleca się naszej firmie katolicka krajowca.



Na raty

najnowszej konstrukcji, ulepszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną, znaną z rzetelności firma:

R. Pawłowski

w Krakowie, Rynek 18,

dotawca wielu Stowarzyszeń zarobk., Związku urzędników państw. i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników.

Cenniki z historią maszyn darmo i opł. tnie.

UWAGA: C. i k. austro-węg. Konsulat stwierdził, że firma Singer Co wyrabia swoje „oryginalne” maszyny w Wittenberdze, pruskiej prowincji Brandenburg, zaś kierownictwo handlowe posiada w Hamburgu.

Rok za-
łożenia 1900

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMÓWIENIA

Rok za-
łożenia 1900

JEDYNY SKŁAD UBRAŃ GOTOWYCH WYROBU WŁASNEGO

Kraków, ul. Floryańska 7, (tuż przy Rynku).

Filia: Lwów, pl. Halicki 7, (gdzie Cent. Kawiarnia).

ZWIĄZEK KATOLICKICH KRAWCÓW

STOWARZYSZENIE ZAREJ.
Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ.

JANECZEK & ZIEMBICKI

Kraków, Rynek 8

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha)
polecają:

wielki wybór papierów listowych,
kart z widokami,

wyroby ze skóry, bronzu, drzewa,

przybory do maszyn do pisania,

urządzenia kancelaryjne i potrzeby biurowe.

Towarów z Niemiec w ogólności bezwarunkowo nie sprowadzamy.

Jedyny w Krakowie

fabryczny skład LALEK i ZABAWEK

DLA DZIECI

(FILIA firmy JANECZEK & ZIEMBICKI)

Kraków, Plac Maryacki 2

poleca

największy wybór zabawek wszelkiego rodzaju, piłki nożne,
rakiety do tenisa i gry towarzyskie

Wyroby i zastępstwa fabryk czeskich, francuskich i angielskich.
Zabawki z Jaworowa i Nałęczowa. — Wyroby warszawskie.

Z Niemiec towaru nie sprowadzamy.

Specjalny bandażyzysta, fachowiec

z praktyką 25-letnią

ANTONI MIRKIEWICZ

w Krakowie, ul. Mostowa L. 4.

Poleca osobom cierpiącym na przepukliny pachwinowe pasy brzu-
sne, oraz różne przepaski własnego wyrobu, a jako znakomitość
paski bez żadnych sprężyn, swego wynalazku, wielce ulepszone:
pod gwarancją za dobroć towaru.

Zgłoszenia osobiste. ** Objasnienia bardzo ważne,
także listowe.

WODA KROŚCIENSKA

zastępuje w zupełności szczywo
— pruskie i niemieckie.

Specjalnie rozprawy lekarskie wysyła bezpłatnie.

Zarząd Zdrojowy w Krościenku n|D.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

posiada na głównym polsku

PIEŚNI POLSKIE

zebrane przez K. BARTOSZEWICZA, (wydanie czwarte).

Jest to najlepszy zbiór pieśni i utworów patriotycznych.

Cena egzemplarza w oprawie 2 korony.

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE.

Rozchód.					Rachunek zysków i strat z działu ogólnego za czas od 1. stycznia 1908 do 31. grudnia 1908 r.					Przychód.				
		K	h	K	h			K	h	K	h			
I.	Szkody i koszty likwidacji wypłacone mniej strat od Towarzystwa kontraskarunkowych	6,072,787	42			I.	Fundusze przeniesione z r. 1907	14,874,856	28	1,890,371	65	13,014,284	73	
II.	Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu prowizji kontraskarunkowej	1,814,438	77	4,458,348	65	II.	Fundusze na szkody nieuregulowane przeniesiony z r. 1907	1,295,065	83	327,749	17	968,316	16	
III.	Odpały i inne wydatki			2,020,388	11	III.	Zelazna premia	11,987,792	96	3,759,427	11	8,548,365	58	
IV.	Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej udział Towarzystwa kontraskarunkowych	981,846	70	1,193,740	03	IV.	Przychód z lokacji kapitałów					371,617	17	
V.	Stan funduszy z końcem roku 1908	251,884	01	739,952	15	V.	Inne przychody					531,187	74	
VI.	Stan funduszy z początkiem roku 1908	14,469,228	91	13,117,468	95									
		1,351,770	96	1,634,772	88									
				24,463,871	65							23,463,871	65	

Stan czynny.					Rachunek bilansu z działu ogólnego z dniem 31. grudnia 1908 r.					Stan bierny.				
		K	h	K	h			K	h	K	h			
I.	Stan kas z dniem 31. grudnia 1908			835,281	10	I.	Fundusze rezerwowo	9,259,754	37			9,259,754	37	
II.	Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			1,584,549	12	II.	Fundusze na zwoły			166,394	35	166,394	35	
III.	Rezerwa			1,470,000		III.	Fundusze wyróżnawczy i specjalny			3,139,090	29	3,139,090	29	
IV.	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31. grudnia 1908			8,729,294	52	IV.	Rezerwa premi	4,797,990	73	1,851,770	96	3,446,195	77	
V.	Weksle w portfelu			215,678	33	V.	Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej kontraskarunkowa	981,846	76	251,884	61	729,952	15	
VI.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontraskarunkowymi			1,408,171	44	VI.	Fundusze emerytalny			2,534,020	24	2,534,020	24	
VII.	Zaległości w agenturach i filiach (salda czynne)			9,123,104	38	VII.	Salda biernie rachunków z Towarzystwami kontraskarunkowymi			240,333	26	240,333	26	
VIII.	Rożni wierzytelności			2,877,814	75	VIII.	Rożni wierzytelności			91,586	59	91,586	59	
IX.	Wartość inwentarza po odpisaniu amortyzacji			9,881	30	IX.	Kaucje agentów			553,053	38	553,053	38	
X.	Efikta kaucyj agentów			553,958	38	X.	Fundusze z lokacji kapitałów			1,634,772	88	1,634,772	88	
XI.						XI.	Porozumienie							
				18,556,721	79							18,556,721	79	

Rozchód.					Rachunek zysków i strat z działu ogólnego za czas od 1. stycznia 1908 do 31. grudnia 1908 r.					Przychód.				
		K	h	K	h			K	h	K	h			
I.	Szkody i koszty likwidacji wypłacone mniej strat od Tow. kontraskarunk.	2,188,444	81			I.	Fundusze przeniesione z r. 1907	2,452,796	24	2,859,318	07	2,859,318	07	
II.	Ogólne wydatki zarządu po potrąceniu prowizji kontraskarunkowej	874,218	47	1,514,228	31	II.	Zelazna premia	1,642,796	24	448,111	82	1,096,685	42	
III.	Odpały i inne wydatki			115,090	58	III.	Fundusze na szkody nieuregulowane przeniesiony z r. 1907					23,447	96	
IV.	Fundusze na szkody nieuregulowane			11,214	11	IV.	Przychód z lokacji kapitałów					111,843	51	
V.	Stan funduszy z końcem r. 1908			2,950,632	92	V.	Inne przychody					89,333	74	
				4,668,782	63	VI.						602,560	99	
												4,668,782	63	

Stan czynny.					Rachunek bilansu z działu ogólnego z dniem 31. grudnia 1908 r.					Stan bierny.				
		K	h	K	h			K	h	K	h			
I.	Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności			44,851	89	I.	Fundusze rezerwowo			3,780,915	69	3,780,915	69	
II.	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31. grudnia 1908			2,732,926	56	II.	Fundusze wyróżnawczy i specjalny			144,811	79	144,811	79	
III.	Weksle w portfelu			125,436	02	III.	Rożni wierzytelności			687,289	01	687,289	01	
IV.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontraskarunkowymi			391,895	05	IV.	Fundusze na zwoły			24,605	11	24,605	11	
V.	Rożni dłużnicy			34,444	32	V.	Fundusze na szkody nieuregulowane			11,214	11	11,214	11	
VI.	Wartość inwentarza			381	10	VI.	Salda biernie rachunków z Towarzystwami kontraskarunkowymi			1,440	10	1,440	10	
VII.	Niederbr			502,590	98	VII.	Fundusze			89,510	76	89,510	76	
				3,732,498	93							3,732,498	93	

Kraków, dnia 31. grudnia 1908 r.

DYREKCJA:

M. Goraliński, Ig. Głazewski, Paszkowski,
Nacelnik centralnego biura rachunków, Wiktor Gablenski.

KOMISJA RACHUNKOWA:

M. Urbanski, Antani hr. Wodźcki, M. Dydyński,
Klemons hr. Dzieduszycki.

Rozchód.					Rachunek zysków i strat z działu życiowego za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1908 r.					Przychód.				
		K	h	K	h			K	h	K	h			
I.	Wypłaty płatnych zabezpieczeń i rent mniej udział Tow. kontraskarunk.	8,339,284	34			I.	Przeniesienie funduszy z roku poprzedniego	33,122,931	76	31,863,400	32	31,863,400	32	
II.	Wypłaty na wykonanie polisy	376,501	91	8,195,267	69	II.	Rezerwa na wypłaty nieuregulowanych szkód z roku poprzedniego	1,259,531	44					
III.	Wypłaty na wykonanie polisy	34,281	18	852,230	35	III.	Rezerwa na szkody nieuregulowane mniej udział Tow. kontraskarunk.	405,516	99	4,000		401,516	99	
IV.	Wydatki na ubezpieczonym wypłacone			192,579	53	IV.	Zelazna premia	4,568,487	11					
V.	Odpały i inne wydatki			395,759	28	V.	Przychód z lokacji kapitałów					4,469,717	55	
VI.	Rezerwa na bieżące wypłaty szkód	457,817	90	450,317	90							89,788	38	
VII.	Stan funduszy z końcem roku rach. mniej udział Tow. kontraskarunk.	7,500												
VIII.	Stan funduszy z początkiem roku rach. mniej udział Tow. kontraskarunk.	1,240,784	52	32,619,469	67									
				816,853	19									
				38,441,954	86							38,441,954	86	

Stan czynny.				Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie z dniem 31. grudnia 1908 r.				Stan bierny.			
		K	h	K	h			K	h	K	h
I.	Zapasy kasowy	50,224	45			I.	Rezerwa zysków, kapitałów			3,316,646	23
II.	Rozporządzenie kredytowe w instytucjach kredyt. i kasach oszczędn.	974,965	17			II.	Fundusz na różnicę kursu			29,098,075	31
	Współosi	393,000				III.	Rezerwa na nieuregulowane szkody			450,317	90
IV.	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1908	6,943,607	35			IV.	Fundusz niepodzielonej dywidendy			206,748	13
V.	Pożyczki hipoteczne	9,294,053	47			V.	Salda biernie rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi			36,456	83
VI.	Pożyczki na własne potrzeby	1,893,888				VI.	Różni wierzyciele			328,267	22
VII.	Pożyczki stowarzyszeniom	12,215,274	48			VII.	Różne kasy			14,277	61
VIII.	Pożyczki ubezpiecz. na zasłów percyj	488,815	53			VIII.	Fundusz emerytalny			580,477	18
IX.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	16,164	15			IX.	Zysk			516,853	49
X.	Zadłużenia w agencjach i filiach	175,098	58								
XI.	Różni dłużnicy	198,117	13								
XII.	Elekta kasyjny	14,277	51								
		34,546,119	30							34,546,119	30

Kraków, dnia 31. grudnia 1908 r.

D Y K E C Y A :

M. Garapich. Ig. Głazewski. Paszkowski.

Naczelnik działu ubezpieczeń na życie:

A. Szancer

Naczelnik biura rachunkowego:

Naczelnik biura rachunkowego:

A. Szyszkiewicz.

KOMISYA RACHUNKOWA:

Konst. Lipsowski. St. Dydziński. Dr. E. Kamiński. K. Bzawak. Skrzyński.

Podział zysku.

	Dział ogólny	Dział gradowy	Dział żyłowy
I. Dywidendy	1,307,013	90	254,590
II. Uposażenie fundusów	227,788	96	262,263
Razem	1,534,772	86	516,853

SKAZA i KOWALSKI

FABRYKA OCTO i MUSZTARDY

KRAKÓW-ZWIERZYNEC

polecają **Ocet** owocowo-apirytosowy, Wyakok wiony, estragonowy i winno-sioliowy w butelkach, **Musztardę** francuską, kremową i angielską w baryłkach, słoikach i szklankach. — Cenniki na żądanie opłatnie.



PIECZECIE KAUCZUKOWE
DRUKARNIE DOMOWE. SZYLDY, NAPI-
SY EMALIOWANE, ODLEWANE
 WYKONUJE
ALEKSANDER FISCHHAB
 KRAKÓW CRODZKA 50

LODOWNIE POKOJOWE

we wszystkich wielkościach po cenach konkurencyjnie niskich poleca

TOMASZ GÓRECKI

Handel żelaza, Kraków, Rynek 9. — Cenniki ilustrow. darmo i opłatnie.

Najpopularniejsze tytonie

są: tak zwana „**siedemnastka**“ (Feiner Herzogwina Rauchtabak) paczka 34 halercy, i tak zw. „**trzynastka**“ (Mittelfeiner türkischer Rauchtabak) paczka 26 halercy.

Te dwie odmiany tytoniu, w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczna jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tytoniu „**NORIS**“ czarna-cygaro-tytoniu. Również nadzwyczaj smaczna jest w paleniu ta mieszanka w bibulek cygaro-tytoniowych.

„**POBUDKA**“
WYROBY FABRYKI „NORIS“
 Mra W. Beldowskiego w Krakowie.

Cena: „**Pobudka**“ w książeczkach 4 hal. — w opakowaniu patentowym 6 hal. Zwolennikom kręjących papierosów zwracamy uwagę na bibulki „**Pobudka**“.
Prześcianki palić przodczyste bibulki!

FABRYKA TUTEK

i BIBULEK DO PAPIEROSÓW

RUDOLFA HERLICZKI

W KRAKOWIE

poleca

znakomite bibulki cygaro-tytoniowe w książeczkach dla P. T. Amatorów-palczy tak zwanych papierosów kręjących, w szesnastu odmianach, a mianowicie:

Nr. 1. Kasha	po 2 h
Nr. 2. Hyzop	po 4 h
Nr. 3. Ofir	po 6 h
Nr. 4. Gigo	po 8 h
Nr. 5. Temida wazkie	po 12 h
Nr. 6. Temida azerekie	po 12 h
Nr. 7. Daza wazkie	po 12 h
Nr. 8. Daza azerekie	500 szt. po 20 h
Nr. 9. Hyzop wazkie	500 szt. po 20 h
Nr. 10. Hyzop azerekie	500 szt. po 20 h
Nr. 11. Eldo wazkie	500 szt. po 20 h
Nr. 12. Eldo azerekie	500 szt. po 20 h
Nr. 13. Karo	100 szt. po 12 h
Nr. 14. Prima	100 szt. po 12 h
Nr. 15. Temida wazkie	500 szt. po 20 h
Nr. 16. Temida azerekie	500 szt. po 20 h

Do nabycia w handlach i trafikach.

Łezaki płócienne krajowe — pantofle do kąpieli — sandaiki —
 Rzeźby zakopańskie

poleca w wielkim wyborze

Bazar krajowy, Kraków, Rynek Ł. 20.